
 

Výroční zpráva o činnosti 

Katolické teologické fakulty 

Univerzity Karlovy 

v roce 2016 
 

 

 

Předkládá děkan ThLic. Prokop Brož, Th.D. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Praha 2017 



© Univerzita Karlova – Katolická teologická fakulta 

 

Univerzita Karlova – Katolická teologická fakulta 

Thákurova 3, 160 00 Praha 6 

www.ktf.cuni.cz 



Obsah 
Úvod .............................................................................................................................................................................. 2 

Správa, organizace a vnitřní předpisy ............................................................................................................. 6 

1. Velký kancléř ........................................................................................................................................... 7 

2. Samosprávné akademické orgány a tajemnice .......................................................................... 7 

3. Organizace fakulty ................................................................................................................................11 

4. Vnitřní předpisy ...................................................................................................................................14 

Studium ......................................................................................................................................................................15 

1. Studijní programy a obory ...............................................................................................................16 

2. Studijní agenda .....................................................................................................................................18 

3. Přijímací řízení a studium ................................................................................................................19 

4. Studium studentů se speciálními potřebami ............................................................................19 

Vědecká a rozvojová činnost .............................................................................................................................21 

1. Doktorské studium .............................................................................................................................22 

2. Rozvojové projekty a grantová činnost ......................................................................................22 

3. Konference a přednášková činnost ..............................................................................................26 

Zahraniční vztahy ..................................................................................................................................................30 

Media a informace .................................................................................................................................................32 

Výpočetní technika a informační technologie ............................................................................................34 

Knihovna ...................................................................................................................................................................36 

Hospodaření .............................................................................................................................................................38 

Závěr ...........................................................................................................................................................................40 

Přílohy ........................................................................................................................................................................42 

Příloha č. 1 – Personalia .............................................................................................................................43 

Příloha č. 2 – Studium .................................................................................................................................47 

Příloha č. 3 – Odborná a zahraniční činnost ......................................................................................49 

 



 

 

I. 
 ÚVOD 

 



Úvod 
3 

Úvod 
Katolická teologická fakulta Univerzity Karlovy pod vedením děkana ThLic. Prokopa Brože, 

Th.D., v roce 2016 pokračovala v rozvoji své vědecké a vzdělávací činnosti. Počet úspěšně 

získaných grantů se udržel na stabilní úrovni, počet zahraničních mobilit studentů 

a vyučujících se mírně navýšil. V akademickém roce 2015/2016 se však poprvé projevil 

demografický trend poloviny 90. let 20. století, kdy došlo k výraznému snížení počtu 

narozených dětí, které v současnosti představují potenciální uchazeče o studium. Díky 

dlouhodobému úsilí o udržení stabilního počtu uchazečů na úrovni let minulých se tento 

„propad“ v počtu narozených dětí projevil v počtu uchazečů o studium na Katolické 

teologické fakultě se zhruba čtyřletým zpožděním.  

Katolická teologická fakulta opět nabídla kurzy celoživotního vzdělávání včetně kurzu 

Masmediální komunikace a ve spolupráci s Vazební věznicí Praha-Ruzyně kurz Úvod  

do teologických nauk. Ve spolupráci s Nemocnicí milosrdných sester sv. Karla Boromejského 

nově připravila kurz Dialog pro pastoraci. Pro studenty z univerzity v Baltimore 

ve Spojených státech amerických fakulta uspořádala další ročník Letní školy etiky Ethics and 

Introduction to Czech Society a pro estonské zájemce ve spolupráci s apoštolskou 

administraturou v Estonsku kurz Sapientia Christiana.  

I v roce 2016 získalo několik akademických pracovníků veřejné ocenění své badatelské 

práce. Doc. PhDr. Mireia Ryšková, Th.D., obdržela stříbrnou medaili Univerzity Karlovy. 

Prof. PhDr. Jiří Kuthan, DrSc., Dr.h.c., získal Medaili Josefa Hlávky a spolu s prof. PhDr. Ing. 

Janem Roytem, Ph.D., cenu MŠMT, a to zejména za odbornou monografii Karel IV. Císař 

a český král – vizionář a zakladatel. Akademičtí pracovníci PhDr. Markéta Koronthályová, 

doc. PhDr. Mireia Ryšková, Th.D., a doc. Ing. Mgr. Aleš Opatrný, Th.D., převzali u příležitosti 

konání mše svaté Te Deum v kostele sv. Ignáce pamětní medaili Katolické teologické 

fakulty – medaili arcibiskupa Arnošta z Pardubic. Také student Katolické teologické fakulty 

byl oceněn za své studijní výsledky. Bc. Eduard Fiedler obdržel Cenu Josefa Dobrovského, 

kterou uděluje rektor nejlepším absolventům teologických oborů. 

Katolická teologická fakulta reagovala na aktuální dění ve světě pořádáním konferencí, 

přednášek a seminářů, také ale pokračovala v tradici pořádání již „zavedených“ konferencí. 

Dne 23. března 2016 se na KTF UK konal již 3. ročník mezinárodní konference studentů 

doktorských programů pod názvem Staré a Nové s podtitulem Staré jako východisko 

či překážka? a ve dnech 4. až 6. dubna 2016 se ve Velehradském domě sv. Cyrila a Metoděje 

uskutečnilo teologické doktorandské kolokvium. Ve spolupráci s Filosofickým ústavem AV 

ČR uspořádala Katolická teologická fakulta ve dnech 24. až 26. června mezinárodní 

filosofickou konferenci The Emergence of Structuralism and Formalism. Od 7. do 9. listopadu 

se uskutečnilo mezinárodní kolokvium Evropská identita a její křesťanské kořeny s cílem 

nahlédnout na evropskou identitu v jejích počátcích a na její postupný vývoj až 

do současnosti se zvláštním zřetelem na její křesťanské kořeny. Dne 14. listopadu 2016 

uspořádalo Centrum teologie, filosofie a teorie médií ve spolupráci s Pontificia Università 

San Tommaso (Angelicum) mezinárodní seminář Naming God and the Techné of Language. 

Dne 21. listopadu se uskutečnila přednáška arcibiskupa Mons. Prof. ThDr. ICDr. Cyrila 



Úvod 
4 

Vasiľa, SJ, PhD., profesora Papežského orientálního institutu a sekretáře Kongregace pro 

východní církve, na téma Východní církve jako subjekt práce římské kurie. Katedra biblických 

věd společně s Centrem Pro Oriente Christiano uspořádala cyklus přednášek Východní 

křesťané v době migrační krize a dne 14. prosince odborné kolokvium Kdo byl Melchisedech? 

Postava kněze – krále v biblických textech a v dějinách jejich působení.  

V rámci již tradičního projektu CRASHTEST se od 10. června do 1. července 2016 

uskutečnila výstava Toužíš po mně, kterou uspořádala Společnost Topičova salonu, z. s., 

spolu s Ústavem dějin křesťanského umění KTF UK. Studenti Ústavu dějin křesťanského 

umění se pod vedením PhDr. Milana Pecha, Ph.D., úspěšně zhostili funkce kurátorů výstavy. 

S výsledky výzkumu Centra dějin české teologie se široká veřejnost seznámila mj. formou 

panelové výstavy Svatý Ignác v pohybu (1866–1950), jejímž autorem byl prof. PhLic. Vojtěch 

Novotný, Th.D. Výstava byla přístupná od 22. května do 20. listopadu v kostele sv. Ignáce 

v Praze 2 – Nové Město a následně byla změněna v trvalou expozici v přilehlých prostorách 

kostela.  

Univerzita Karlova si dne 14. května 2016 připomenula 700. výročí narození svého 

zakladatele, českého krále a císaře Svaté říše římské Karla IV. Katolická teologická fakulta 

se důstojně zapojila do celouniverzitních oslav a spolupodílela se na celostátních národních 

oslavách. Dva akademičtí pracovníci naší fakulty, prof. PhDr. Jiří Kuthan, DrSc., Dr.h.c., 

a prof. PhDr. Ing. Jan Royt, Ph.D., byli členy univerzitního Organizačního výboru oslav 

a vystoupili na mnoha akcích. Jako příklad lze uvést slavnostní shromáždění akademické 

obce konané dne 12. května 2016 nebo vědeckou konferenci Císař Karel IV., země Koruny 

české a Evropa pořádanou ve dnech 10. až 12. května. Podíleli se také na uspořádání výstavy 

Druhý život Karla IV. (14. květen – 31. srpen 2016). 

Také na půdě fakulty proběhlo několik akcí připomínajících zakladatele Univerzity Karlovy. 

Dne 3. května uspořádal Ústav dějin křesťanského umění v prostorách fakulty vernisáž 

výstavy fotografií k 700. výročí narození Karla IV. a 13. května uskutečnili studenti 

a vyučující Ústavu dějin křesťanského umění a duchovní správa kostela Nanebevzetí Panny 

Marie a sv. Karla Velikého v Praze na Karlově literární pořad A múdrost vaše posílena bude 

v moci Božie aneb Karel IV. jako spisovatel. Následující dva dny zajišťovali studenti Ústavu 

dějin křesťanského umění komentované prohlídky po pražských kostelích, které založil 

Karel IV. Akci pořádala KTF UK pod záštitou Arcibiskupství pražského a městské části Prahy 

2. Po prázdninách, dne 3. září, se konala slavnostní rekonstrukce korunovace Karla IV. 

českým králem, již pořádal mj. Ústav dějin křesťanského umění, Hlavní město Praha 

a Arcibiskupství pražské. 

Také v roce 2016 studenti uspořádali v prostorách fakulty několik výstav. Od 1. března do 

1. května proběhla na chodbách fakulty výstava Život je cirkus prezentující díla studenta 

Dana Vernera, 3. května uspořádal studentský spolek Copertino vernisáž obrazů Milana 

Galia Check Landscape, 1. listopadu proběhla vernisáž výstavy Pohledy jinam studenta Dějin 

křesťanského umění Michala Turbáka. Opět pod vedením studentského spolku Copertino 

se dne 11. května konal první jarní KTFest a ve dnech 23. až 26. listopadu burza knih. 

Studenti společně oslavili svátek sv. Mikuláše a v čase adventním se aktivně zapojili 

do přípravy rorátních mší svatých a Rorátů na schodech.  



Úvod 
5 

Již 10. ročník reprezentačního plesu, tentokráte na téma Literární svět, se konal dne 7. dubna 

2016 v Kongresovém sále Masarykovy koleje ČVUT v Praze. Studenti dne 26. dubna opět 

statečně reprezentovali naši fakultu v závodě Cross Campus. Tento štafetový běh dejvickým 

kampusem je určen čtyřčlenným týmům studentů a případně i zaměstnanců Katolické 

teologické fakulty Univerzity Karlovy, Vysoké školy chemicko-technologické v Praze, 

Českého vysokého učení technického v Praze, Ústavu organické chemie a biochemie 

Akademie věd České republiky a Národní technické knihovny. Fakultní pěvecký sbor ACANT 

oslavil koncertem ve Velkém sále Evangelické církve metodistické již 10. výročí své 

existence. 

Katolická teologická fakulta se snaží oslovovat mj. i absolventy. K tomu jí má pomoci 

i vydávání fakultního zpravodaje DOXA, jehož další tři čísla vyšla v průběhu roku 2016 pod 

redakčním vedením prof. PhLic. Vojtěcha Novotného, Th.D. 

V předkládané výroční zprávě je podrobně zachycena činnost fakulty v průběhu roku 2016 

z pohledu studia, vědy, zahraničních i dalších aktivit. 

 

 



 

 

II. 
 SPRÁVA, ORGANIZACE A 

VNITŘNÍ PŘEDPISY 



Správa, organizace a vnitřní předpisy 
7 

Správa, organizace a vnitřní předpisy 

 

1. Velký kancléř 
V souladu s kanonickými předpisy a se Statutem Katolické teologické fakulty Univerzity 

Karlovy byl v roce 2016 Velkým kancléřem Katolické teologické fakulty Univerzity Karlovy 

Mons. Dominik kardinál Duka, OP. 

 

2. Samosprávné akademické orgány a tajemnice 
Akademický senát 

Akademický senát Katolické teologické fakulty Univerzity Karlovy působil do 30. listopadu 

2016 v tomto složení: 

a) členové AS KTF z řad akademických pracovníků: 

 doc. PhDr. Josef Bartoň, Th.D.  

 ThLic. Denisa Červenková, Th.D. 

 PhDr. Viktor Kubík, Ph.D. 

 PhDr. Petra Oulíková, Ph.D. 

 PhDr. Magdaléna Nespěšná Hamsíková, Ph.D. 

 prof. PhLic. Vojtěch Novotný, Th.D. – předseda Akademického senátu KTF UK 

 PhDr. Milan Pech, Ph.D.  

 David Vopřada, Dr. – místopředseda Akademického senátu KTF UK 

 

b) členové AS KTF z řad studentů: 

 Mgr. Jan Martínek  

 PhDr. Jaroslav Mrňa 

 Bc. Klára Nechvílová – místopředsedkyně Akademického senátu KTF UK 

 Bc. Kateřina Volfová. 

 

Ve dnech 12., 14. a 15. listopadu 2016 se uskutečnily volby do obou komor Akademického 

senátu Katolické teologické fakulty Univerzity Karlovy. Voleb se z 53 akademických 

pracovníků oprávněných volit zúčastnilo 48 voličů (tj. 90,1 %), všichni voliči odevzdali 

platné hlasovací lístky. Mezi dvěma kandidáty se stejným počtem hlasů na posledním 

volitelném místě rozhodl v souladu s Volebním a jednacím řádem AS KTF UK los. 

Z celkového počtu 747 studentů se voleb zúčastnilo 245 studentů (tj. 32,8 %), bylo 

odevzdáno 244 platných lístků, 1 lístek byl neplatný.  

Od 1. prosince 2016 zasedá Akademický senát Katolické teologické fakulty Univerzity 

Karlovy v tomto složení: 

a) členové AS KTF z řad akademických pracovníků: 



Správa, organizace a vnitřní předpisy 
8 

 doc. PhDr. Josef Bartoň, Th.D.  

 PhDr. Viktor Kubík, Ph.D.  

 PhDr. Magdaléna Nespěšná Hamsíková, Ph.D. 

 PhDr. Petra Oulíková, Ph.D. – místopředsedkyně Akademického senátu KTF UK 

 PhDr. Milan Pech, Ph.D.  

 doc. PhDr. Mireia Ryšková, Th.D. 

 ICLic. Mgr. et Mgr. Miloš Szabo, Ph.D.  

 David Vopřada, Dr. – předseda Akademického senátu KTF UK 

 

b) členové AS KTF z řad studentů: 

 Bc. Michal Hladík  

 Mgr. Jan Martínek – místopředseda Akademického senátu KTF UK 

 Bc. Marcel Ramdan 

 Bc. Kateřina Volfová. 

 

Akademický senát Katolické teologické fakulty UK se pravidelně scházel k jednání. Jeho 

usnesení a zápisy jsou dostupné na fakultních internetových stránkách.  

V Akademickém senátu Univerzity Karlovy zasedali za Katolickou teologickou fakultu 

akademičtí pracovníci prof. PhLic. Vojtěch Novotný, Th.D., a David Vopřada, Dr., studenti 

Mgr. David Kučerka a Bc. Klára Nechvílová. 

 

Děkan a proděkani 

Děkanem Katolické teologické fakulty Univerzity Karlovy byl v roce 2016 ThLic. Prokop 

Brož, Th.D.  

Proděkany Katolické teologické fakulty Univerzity Karlovy byli:  

 PhDr. ThDr. Mgr. Noemi Bravená, Th.D., Ph.D. – proděkanka pro rozvoj 

(od 1. července 2016) 

 doc. Jaroslav Brož, Th.D., S.S.L. – proděkan pro studium 

 doc. PhDr. Mireia Ryšková, Th.D. – proděkanka pro vnější a zahraniční vztahy 

(do 30. listopadu 2016) 

 doc. RNDr. ThLic. Karel Sládek, Ph.D. – proděkan pro rozvoj (do 30. června 2016) 

 doc. PhDr. Martin Zlatohlávek, Ph.D. – proděkan pro vědu, k 1. prosinci 2016 pověřen 

funkcí proděkana pro vnější a zahraniční styky. 

 

V rámci kolegia děkana se děkan, proděkani a tajemnice pravidelně scházeli k poradám.  

Vědecká rada 

Vědecká rada Katolické teologické fakulty Univerzity Karlovy působila v roce 2016 v tomto 

složení:  

a) interní členové:  



Správa, organizace a vnitřní předpisy 
9 

 ThLic. Prokop Brož, Th.D. – předseda Vědecké rady KTF UK 

 Mons. ThLic. Dominik Duka (Arcibiskupství pražské) 

 Mons. prof. PhDr. Tomáš Halík, Th.D. (FF UK) 

 doc. Josef Hřebík, Th.D., S.S.L. (KTF UK) 

 prof. Lenka Karfíková, Dr. theol. (ETF UK) 

 prof. PhDr. Jiří Kuthan, DrSc., Dr.h.c. (KTF UK) 

 prof. Ing. Lubomír Mlčoch, CSc. (FSV UK) 

 Mons. doc. Ing. Mgr. Aleš Opatrný, Th.D. (KTF UK) 

 doc. ThDr. Václav Ventura, Th.D. (KTF UK) 

 doc. PhDr. Martin Zlatohlávek, Ph.D. (KTF UK) 

 

b) externí členové: 

 prof. Pavel Ambros, Th.D. (CMTF UP, Olomouc) 

 prof. PhDr. Ladislav Daniel, Ph.D. (FF UP, Olomouc) 

 doc. Petr Chalupa, Th.D. (CMTF UP, Olomouc) 

 doc. Tomáš Machula, Ph.D., Th.D. (TF JČU, České Budějovice) 

 Mons. Michael Slavík, Th.D. (Arcibiskupství pražské) 

 Mons. František Radkovský (Biskupství plzeňské) – do 31. května 2016 

 doc. Jindřich Šrajer, Dr. theol. (TF JČU, České Budějovice).  

 

Vzhledem k tomu, že se Mons. František Radkovský stal emeritním plzeňským biskupem, 

rezignoval Mons. František Radkovský k 31. květnu 2016 na své členství ve Vědecké radě 

Katolické teologické fakulty.  

Za Katolickou teologickou fakultu Univerzity Kalovy v roce 2016 zasedali ve Vědecké radě 

Univerzity Kalovy prof. PhDr. Jiří Kuthan, DrSc., Dr.h.c., prof. PhDr. Ing. Jan Royt, Ph.D., 

doc. PhDr. Mireia Ryšková, Th.D. (interní členové) a prof. Pavel Ambros, Th.D. (externí člen). 

 

Disciplinární komise 

Do 7. března 2016 pracovala Disciplinární komise Katolické teologické fakulty Univerzity 

Karlovy v tomto složení: 

a) členové Disciplinární komise KTF UK z řad akademických pracovníků: 

 PhDr. Viktor Kubík, Ph.D.  

 Mlada Mikulicová, Ph.D.  

 doc. PhDr. Libor Ovečka, Dr. – předseda Disciplinární komise KTF UK 

 

b) členové Disciplinární komise KTF UK z řad studentů: 

 ThLic. Mgr. Pavel Koronthály (od 1. října 2015 přerušeno studium) 

 Mgr. Barbora Netopilová  

 ThLic. Mgr. Michal Sklenář  



Správa, organizace a vnitřní předpisy 
10 

 

c) náhradníci Disciplinární komise KTF UK z řad akademických pracovníků: 

 doc. PhDr. Josef Bartoň, Th.D.  

 doc. PhDr. Tomáš Petráček, Ph.D., Th.D.  

 

d) náhradník Disciplinární komise KTF UK z řad studentů: 

 Mgr. Ing. Jan Kulhánek. 

 

Od 8. března 2016 do 28. září 2016 bylo složení Disciplinární komise Katolické teologické 

fakulty Univerzity Karlovy: 

a) členové Disciplinární komise KTF UK z řad akademických pracovníků: 

 PhDr. Viktor Kubík, Ph.D.  

 Mlada Mikulicová, Ph.D.  

 doc. PhDr. Libor Ovečka, Dr. – předseda Disciplinární komise KTF UK 

 

b) členové Disciplinární komise KTF UK z řad studentů: 

 Bc. Jan Lajčák 

 Mgr. Barbora Netopilová  

 ThLic. Mgr. Michal Sklenář. 

 

Od 28. září 2016 pracuje Disciplinární komise Katolické teologické fakulty Univerzity 

Karlovy v tomto složení: 

a) členové Disciplinární komise KTF UK z řad akademických pracovníků: 

 PhDr. Viktor Kubík, Ph.D.  

 Mlada Mikulicová, Ph.D.  

 doc. PhDr. Libor Ovečka, Dr. 

 

b) členové Disciplinární komise KTF UK z řad studentů: 

 Bc. Jan Lajčák 

 Mgr. Barbora Netopilová  

 ThLic. Bc. Barbora Šmejdová. 

 

Disciplinární komise Katolické teologické fakulty Univerzity Karlovy neřešila v roce 2016 

ani jeden přestupek. 

 



Správa, organizace a vnitřní předpisy 
11 

Tajemnice 

Tajemnicí fakulty byla v roce 2016 Mgr. Jana Benešová. Působnost tajemnice je upravena 

Opatřením děkana č. 2/2007 – Vymezení činnosti, zodpovědnosti a kompetencí tajemníka 

ze dne 7. února 2007. 

 

3. ORGANIZACE FAKULTY 

Katedry  

V rámci Katolické teologické fakulty Univerzity Karlovy existovalo až do 31. srpna 2016 

těchto šest kateder:  

 Katedra biblických věd – vedoucí doc. Jaroslav Brož, Th.D., S.S.L, s Oddělením starých 

jazyků (vedoucí doc. PhDr. Josef Bartoň, Th.D.) 

 Katedra filosofie – vedoucí Mgr. David Svoboda, Ph.D.  

 Katedra fundamentální a dogmatické teologie – vedoucí Tomáš B. Mohelník, Th.D. 

 Katedra teologické etiky a spirituální teologie – vedoucí doc. PhDr. Libor Ovečka, 

Dr. (do 31. srpna 2016), doc. RNDr. ThLic. Karel Sládek, Ph.D. (od 1. září 2016) 

 Katedra pastorálních oborů a právních věd – vedoucí doc. Dr. Ludvík Dřímal, Th.D.  

 Ústav dějin křesťanského umění – vedoucí prof. PhDr. Jiří Kuthan, DrSc., Dr.h.c.  

 

Na základě čl. 7 odst. 2 písm. j) Statutu Katolické teologické fakulty byla rozhodnutím 

Akademického senátu Katolické teologické fakulty ze dne 22. června 2016 zřízena k 1. září 

2016 Katedra církevních dějin a patrologie, jejímž vedením byl pověřen doc. ThDr. Václav 

Ventura, Th.D. 

Účelová zařízení 

Děkanát jakožto výkonný aparát fakulty ve spolupráci s rektorátem univerzity zabezpečoval 

v r. 2016 administrativní, organizační, koordinační, evidenční a kontrolní činnost orgánů 

fakulty, zejména děkana a proděkanů, a plnil další úkoly spojené s posláním fakulty.  

Děkanát měl na základě Opatření děkana č. 9/2013 – Organizační řád děkanátu KTF UK 

v Praze ze dne 14. října 2013 tyto organizační útvary: kancelář děkana, studijní oddělení, 

oddělení pro vědu, oddělení pro vnější a zahraniční vztahy, oddělení pro rozvoj, ekonomické 

oddělení, technicko-hospodářské oddělení a knihovnu.  

Na Katolické teologické fakultě bylo kromě Institutu celoživotního vzdělávání dalších šest 

účelových zařízení:  

 Centrum obrazové dokumentace evropského kulturního dědictví 

(http://kralovskedilo.ktf.cuni.cz/) při Ústavu dějin křesťanského umění, vedoucí 

prof. PhDr. Jiří Kuthan, DrSc., Dr.h.c.  

 Centrum dějin české teologie (http://www.cdct.cz) při Katedře fundamentální 

a dogmatické teologie – vedoucí prof. PhLic. Vojtěch Novotný, Th.D.  

 Centrum pro aplikovanou etiku (http://etika.ktf.cuni.cz/) při Katedře teologické 

etiky a spirituální teologie – vedoucí doc. RNDr. ThLic. Karel Sládek, Ph.D. 



Správa, organizace a vnitřní předpisy 
12 

 Centrum Pro Oriente Christiano (http://prooriente.ktf.cuni.cz/) při Katedře 

teologické etiky a spirituální teologie – vedoucí Mlada Mikulicová, Ph.D.  

 Centrum teologie a umění (http://ctu-uk.cz/) při Katedře teologické etiky 

a spirituální teologie – vedoucí Ing. Arch. Mgr. Norbert Schmidt  

 Centrum teologie, filosofie a teorie médií (http://www.theo-centre.cz/) při 

Katedře fundamentální a dogmatické teologie. 

 

Centrum obrazové dokumentace evropského kulturního dědictví 

Úkolem Centra dokumentace českého a evropského kulturního dědictví je podílet se na 

zkoumání a prezentaci zdrojů celoevropské a zároveň i národní identity, evropských 

kulturních kódů a hodnot, které se odrážejí i v současném kulturním obrazu České republiky 

a Evropské unie. Mezi jeho cíle patří vedle rozsáhlé publikační činnosti i tvorba a správa 

dvou databází přístupných na internetových stránkách fakulty. Databáze Královské dílo 

představuje jeden z výchozích projektů centra, má rozsáhlou interní strukturu a veřejnou 

nástavbu a je stále doplňována o výsledky výzkumů. Také databáze Českého a evropského 

kulturního dědictví je trvale rozšiřována, a to se záměrem vytvořit výchozí bázi pro vědecké 

publikace a veřejnou prezentaci. Stávající fond je dále zpracováván a postupně 

zpřístupňován české a mezinárodní veřejnosti.   

Výsledky badatelské práce jsou zpřístupňovány v edičních počinech a prostřednictvím 

webových aplikací. Centrum dokumentace českého a evropského kulturního dědictví se 

podílí na šíření znalostí o historických a kulturních hodnotách Evropy a jmenovitě pak 

českých zemí prostřednictvím spolupráce s výzkumnými, politickými, kulturními 

a vzdělávacími institucemi.  

 

Centrum dějin české teologie  

Centrum dějin české teologie rozvíjelo v roce 2016 čtyři druhy činností: vědecké bádání, 

péči o dokumentační středisko, pedagogické působení a výzkum spojený s popularizací.  

Nejvýraznějším výstupem vědeckého bádání představuje edice homilií jezuity Adolfa Kajpra 

(Kajpr, Adolf. Ministerium verbi: Kázání o mši svaté, o posledních věcech člověka a o rozličných 

aspektech víry. K vydání připravil V. Novotný. Praha: Nakladatelství Karolinum, 2017). 

Dokumentační středisko, které je nedílnou součástí centra, sloužilo zájemcům o studium 

archiválií. Pedagogické působení přineslo obhajobu disertační práce Michala Sklenáře a čtyř 

diplomových prací. S výsledky výzkumu zaměřenými na dějiny české teologie a církve 

v českých zemích se široká veřejnost seznámila mj. formou panelové výstavy Svatý Ignác 

v pohybu (1866–1950), která byla přístupná od 22. května do 20. listopadu v kostele 

sv. Ignáce v Praze 2 a následně byla změněna na trvalou expozici v přilehlých prostorách 

kostela. 

Centrum pro aplikovanou etiku 



Správa, organizace a vnitřní předpisy 
13 

Centrum pro aplikovanou etiku pracovalo v roce 2016 v rámci sekcí, za které jsou 

zodpovědní jednotliví členové. Ti se aktivně podíleli na výuce v rámci oboru Aplikovaná 

etika mj. i průběžnou inovací výuky podle posledních poznatků v oboru. Podle svých 

specializací se účastnili mezinárodních konferencí a publikovali vědecké články. V rámci 

sekce pro bioetiku a lékařskou etiku došlo k rozvoji kompetencí v rámci etického 

poradenství a paliativní péče. V sekci environmentální etiky byla navázána spolupráce 

s tuzemskými (FSS MU Brno) i zahraničními pracovišti (Prešovská univerzita v Prešove) ve 

formě přednášek a publikačních výstupů. Pokračovala spolupráce se spolky, které jsou 

zaměřeny na osvětu a výzkum v tematicky blízkých oblastech (Česká společnost pro 

krajinnou ekologii, Mendelova společnost pro včelařský výzkum, z. s.).  

Také se připravoval záměr obnovit sekci pro studium migrace spojený s rozšířením členské 

základny centra. 

 

Centrum Pro Oriente Christiano 

Centrum Pro Oriente Christiano uspořádalo v dubnu a květnu cyklus přednášek 

Východní křesťané v době migrační krize. V rámci cyklu přednesli své přednášky Miloš 

Szabo (Křesťané z Východu. Různost církví, náležících křesťanskému Východu; 25. dubna 

2016), Mlada Mikulicová (Kříž ve stínu půlměsíce. Život arabských křesťanů v islámské 

společnosti; 2. května 2016), Michal Řoutil (Muslimské jaro, křesťanská zima. Současné 

pronásledování křesťanů na Blízkém východě v historické perspektivě; 9. května 2016), 

Catherine McKee (Odkaz Charlese Foucaulda; 11. května 2016) a Karel Sládek (Ruská 

pravoslavná menšina v České republice; 16. května 2016). Dne 21. listopadu proběhla 

prezentace knihy Východní křesťanské církve, jejímž autorem je člen centra Miloš Szabo. 

 

Centrum teologie a umění 

Členové Centra teologie a umění uspořádali během roku 2016 množství přednášek, 

literárních večerů, uměleckých intervencí a výstav. Dne 3. března byl v kostele Nejsvětějšího 

Salvátora zahájen cyklus pěti postních zamyšlení spojený s uměleckou intervencí Christiana 

Helwinga. Akci uspořádalo centrum ve spolupráci s Akademickou farností Praha. Ve dnech 

9. června až 31. prosince zorganizovalo Centrum umění a teologie v Litomyšli výstavu Tvář: 

příběh ztracení a touha znovunalézání: Madona z Osíka jako prvořadá umělecká památka, 

starobylý kultovní předmět a svědek současnosti. S ní byly spojeny panelové debaty 

a 7. listopadu i odborná konference Nové tváře starých soch. U příležitosti výročí bitvy na 

Bílé hoře byla dne 6. listopadu v poutním areálu Panny Marie Vítězné na Bílé hoře 

uspořádána ekumenická bohoslužba spojená s uměleckou intervencí nad hrobem padlých. 

V klášteře dominikánů v Praze zorganizovalo Centrum umění a teologie dne 14. listopadu 

výtvarnou a hudební intervenci Procházení. Dne 21. listopadu uspořádalo Centrum umění 

a teologie v sále kardinála Berana v Arcibiskupském paláci VI. konferenci o katedrále na 

téma Vratislav a Praha: Ostatky a jejich mezinárodní význam. Na závěr 700. karlovského 

jubilea se dne 29. listopadu v klášteře dominikánů v Praze konala akce Karel IV. reloaded. 



Správa, organizace a vnitřní předpisy 
14 

Tato akce obsahovala tři setkání: konferenci Hudba v katedrále IV. – hudba doby Karla IV., 

mši svatou s hudebním doprovodem a panelovou debatu na téma Co přinesl karlovský rok 

2016?. Ve spolupráci s dalšími subjekty uspořádalo centrum dne 1. prosince 2016 

mezinárodní kolokvium La théologie tchèque aujourd’hui. 

 

Centrum teologie, filosofie a teorie médií 

Centrum teologie, filosofie a teorie médií připravovalo v průběhu roku 2016 svoji žádost 

o projekt Univerzity Karlovy Primus na téma Christianity after Christendom: Paradoxes 

of Theological Turns in Contemporary Culture. V rámci centra proběhla dne 3. května 

přednáška Eduarda J. Echeverria s názvem Lecture on Pope Francis ´Theology of Laudato si´. 

Dne 14. listopadu 2016 uspořádalo centrum mezinárodní expertní seminář Naming God and 

the Techné of Language, který byl zorganizován ve spolupráci s Pontificia Università San 

Tommaso (Angelicum). Hlavními řečníky byli Gábor Ambrus (The Hebrew Alphabet as 

a Divine Name with respect to Psalm 119), George Pattison (Poetic Theology in an Age 

of Technology: after Heidegger) a Janet M. Soskice (Naming God and the Techné of Language: 

can we name God wrongly?).  

V rámci zahraničních cest navázali členové centra novou spolupráci s Technische Universität 

Dortmund a aktivně napomohli rozvinout spolupráci mezi KTF a Faculty of Theology KU 

Leuven. Členové centra se aktivně účastnili konferencí a publikovali (mj. Ambrus, Gábor. 

Theological Reflections on Language and Technical Media in the Context of the Gospel of John. 

Acta Universitatis Carolinae Theologica 6, 135–152; Ambrus, Gábor. The Eschatological 

Future of the Jews in the ‘Vine Diagram’ of Joachim of Fiore. Irish Theological Quarterly 81, 1–

24; Noble, Tim. Hospitality as a Key to the Relationship with the Other in Levinas and Derrida. 

Acta Universitatis Carolinae Theologica 6, 47–65).  

 

Další aktivity jednotlivých členů center jsou uvedeny v Příloze č. 3, tabulky XI, XII a XIII. 

 

4. Vnitřní předpisy 
V roce 2016 byly na Katolické teologické fakultě UK v platnosti tyto předpisy: Statut KTF, 

Volební a jednací řád Akademického senátu KTF, Jednací řád Vědecké rady KTF, Řád KTF 

pro volbu kandidáta na funkci děkana a postup při odvolání děkana, Pravidla pro organizaci 

studia na KTF, Pravidla pro přiznání stipendií na KTF, Disciplinární řád pro studenty KTF, 

Rigorózní řád KTF a Řád celoživotního vzdělávání KTF.  

Všechny výše uvedené předpisy byly schváleny Akademickým senátem Univerzity Karlovy; 

Statut KTF byl schválen také Kongregací pro katolickou výchovu. 



 

 

III. 
 STUDIUM 

 



Studium 
16 

Studium 

1. Studijní programy a obory 
V akademických letech 2015/2016 a 2016/2017 uskutečňovala KTF tyto akreditované 

studijní programy (Přehled akreditovaných studijních programů viz Příloha č. 2, tabulka 

VII): 

 magisterský studijní program Teologie, studijní obor Katolická teologie 

 bakalářský studijní program Teologie, studijní obor Teologické nauky 

 navazující magisterský studijní program Teologie, studijní obor Teologické 

nauky 

 navazující magisterský studijní program Humanitní studia, studijní obor 

Aplikovaná etika 

 bakalářský studijní program Historické vědy, studijní obor Dějiny evropské 

kultury 

 navazující magisterský studijní program Historické vědy, studijní obor Dějiny 

evropské kultury 

 bakalářský studijní program Obecná teorie a dějiny umění a kultury, studijní 

obor Dějiny křesťanského umění 

 navazující magisterský studijní program Obecná teorie a dějiny umění a kultury, 

studijní obor Dějiny křesťanského umění 

 doktorský studijní program Teologie, studijní obor Katolická teologie 

se specializacemi (dobíhající studium podle staré akreditace, 3leté studium) 

 

a) biblické vědy 

b) fundamentální teologie 

c) dogmatická teologie 

d)teologická etika 

e) spirituální teologie 

f) pastorální teologie 

g) liturgika 

h) kanonické právo 

i) patristika 

 

 doktorský studijní program Teologie, studijní obor Katolická teologie 

se specializacemi (podle nové akreditace, 4leté studium) 

a) biblické vědy 

b) fundamentální teologie a dogmatická teologie 

c) teologická etika a spirituální teologie 

d) liturgika, katechetika a pastorální teologie 

e) kanonické a konfesní právo 

f) patristika a dějiny dogmatu 



Studium 
17 

 doktorský studijní program Historické vědy, studijní obor Církevní a obecné dějiny 

se specializacemi 

a) církevní a obecné dějiny starověku 

b) církevní a obecné dějiny středověku 

c) církevní a obecné dějiny raného novověku 

d) církevní a obecné dějiny 19. a 20. století 

 

 doktorský studijní program Obecná teorie a dějiny umění a kultury, studijní obor 

Dějiny křesťanského umění se specializacemi 

a) křesťanské umění středověku  

b) křesťanské umění novověku 

c) umění 19. a 20. století  

d) ikonografie křesťanského umění. 

 

Kurzy vyhlášené v rámci programu celoživotního vzdělávání, které proběhly v rámci běžné 

výuky (Bibliodrama 1, Ekleziologie, Latinský jazyk 1 (morfologie), Novozákonní řečtina 2, 

Novozákonní řečtina 3, Novozákonní řečtina 4, Pastorace zvláštních skupin, Pentateuch 

a dějepisné knihy 1, Přehledné dějiny antického a středověkého umění 1, Přehledné dějiny 

antického a středověkého umění 2, Synoptická evangelia a Skutky Apoštolů, Teologická 

antropologie, Úvod do latinského jazyka 1, Úvod do Novozákonní řečtiny 1, Úvod do 

Novozákonní řečtiny 2), navštěvovalo v letním semestru 2015/2016 celkem 10 posluchačů 

a v zimním semestru následujícího akademického roku 23 posluchačů.  

Od 22. do 25. února 2016 se uskutečnil kurz celoživotního vzdělávání Masmediální 

komunikace, jehož cílem bylo obeznámit naše studenty a zájemce z řad veřejnosti 

se základními pojmy, principy a formáty masmediální komunikace. Kurzu se zúčastnili 

2 posluchači z řad veřejnosti. Proběhly následující přednášky: Martin Holík (Média v době, 

kdy jsou slovo a obraz zbraní. Podtitul: Jak na to: rozpoznat, znát, vědět, šířit), Lukáš Jirsa 

(Spiritualita a film – různé podoby setkávání filmu a náboženství), Gabriel Paľa (3 přednášky: 

Masmediální komunikace – pojem / Masová komunikace a masová kultura / Informační 

útvary – pojmy a použití / Zábava v médiích – pozitivní i negativní rozměr zábavných formátů; 

Rádio / Televize / Internet; Reklama / Veřejné mínění / Manipulace / Novinářská etika), Josef 

Ptáček, Ignác Mucha (Internet, etika a církev) a Lenka Svobodová (Náboženská vysílání 

v rádiu – praxe a zkušenosti). 

V akademickém roce 2015/2016 uspořádala Katolická teologická fakulta ve spolupráci 

s Nemocnicí milosrdných sester sv. Karla Boromejského program celoživotního vzdělávání 

Dialog pro pastoraci, kterého se zúčastnilo 12 posluchačů. Program v celkové délce 60 hodin 

umožnil získat účastníkům dovednosti, znalosti a postoje pro vedení partnerského dialogu, 

který je základem pro duchovní doprovázení, pastorační rozhovor a krizovou intervenci. 

V rámci celoživotního vzdělávání opět nabídla Katolická teologická fakulta kurz Úvod do 

teologických nauk, který umožňuje získání základní orientace v teologických oborech. 

Tohoto kurzu, který je připravován ve spolupráci s Vazební věznicí Praha-Ruzyně, 



Studium 
18 

se v akademickém roce 2015/2016 zúčastnilo 35 a v následujícím akademickém roce 

31 posluchačů.  

Ve spolupráci s univerzitou v Baltimore, USA, uspořádala Katolická teologická fakulta 

v rámci programu celoživotního vzdělávání další ročník letní školy LLP – Ethics zaměřený na 

téma Ethics and Introduction to Czech Society, který formou blokových přednášek umožňuje 

účastníkům získat základní orientaci v oboru etika a morální teologie. Měsíční kurz, který 

připravil Libor Ovečka, absolvovalo 13 studentů z USA.  

Ve spolupráci s apoštolskou administraturou v Estonsku KTF nabídla v rámci celoživotního 

vzdělávání kurz Sapientia Christiana, kterého se v letním semestru 2015/2016 účastnilo 

19 posluchačů. Program se vyučoval v estonském Tartu a v Praze. 

Kurz Univerzity třetího věku pod názvem Základy katolického náboženství – Teologie pro 

laiky slouží k doplnění základních znalostí z katolického náboženství a kultury. Kurz je určen 

pro seniory z řad široké veřejnosti a k přijetí se nevyžadují žádné předchozí znalosti ani 

ukončené studium. Přednášky kurzu se konaly o sobotách od 31. října 2015 do 12. března 

2016. Univerzitu třetího věku navštěvovalo v akademickém roce 2015/2016 celkem 

104 posluchačů. Od akademického roku 2016/2017 je kurz přejmenován na Vybrané otázky 

teologie. Přednášky kurzu se konaly o sobotách od 15. října 2016 do 18. března 2017 

a navštěvovalo je 100 posluchačů. 

Kurzy Celoživotního vzdělávání vč. Univerzity třetího věku v letním semestru akademického 

roku 2015/2016 navštěvovalo 195 posluchačů a v zimním semestru 2016/2017 celkem 

154 posluchači. Počty studujících v kurzech Celoživotního vzdělávání vč. kurzů Univerzity 

třetího věku viz Příloha č. 2, tabulka VIII. 

 

2. Studijní agenda 
V akademickém roce 2015/2016 probíhalo studium v souladu se studijními plány, které 

jsou uvedeny v Seznamu přednášek Katolické teologické fakulty Univerzity Karlovy 

ve studijním roce 2015/2016 a v akademickém roce 2016/2017 v souladu se studijními 

plány uvedenými v Seznamu přednášek Katolické teologické fakulty Univerzity Karlovy ve 

studijním roce 2016/2017. 

Studium se uskutečňuje v rámci kreditního systému. Zápisy předmětů, evidence studijních 

výsledků i rozvrhy jsou realizovány elektronickou cestou Studijního informačního systému 

(SIS). Na konci zimního semestru akademického roku 2015/2016 bylo poprvé přistoupeno 

k plně elektronickému zápisu státních závěrečných zkoušek. 

Hodnocení výuky studenty, tzv. evaluace studia, složená z části číselné a slovní, se na fakultě 

uskutečnila v letech 2015/2016 a 2016/2017 vždy na konci semestrů. Na podobě 

evaluačního dotazníku pracovali spolu s proděkanem pro studium členové Studentské 

komory Akademického senátu Katolické teologické fakulty Univerzity Karlovy. V zimním 

semestru akademického roku 2015/2016 studenti hodnotili 74 vyučujících a 195 předmětů 

(138 předmětů přednáškového typu a 57 seminářového typu). Celkem bylo odevzdáno 

606 hodnotících hlasů z možných 5857 (tj. 10,3 %). V letním semestru 2015/2016 bylo 



Studium 
19 

studenty odevzdáno 859 hodnotících hlasů z celkových možných 6135 (14 %). Studenti 

celkem hodnotili 74 vyučujících a 225 předmětů, z nichž 148 je přednáškového typu  

a 77 seminářového typu. Z důvodu nízkého poměrného zastoupení účastníků hodnocení 

nelze vyvozovat statisticky relevantní závěry, ale o to cennější jsou všechna slovní sdělení, 

která v anketě zazněla. 

 

3. Přijímací řízení a studium 
Přijímací řízení pro akademický rok 2015/2016 představila Výroční zpráva o činnosti 

Univerzity Karlovy v Praze – Katolické teologické fakulty v roce 2015.  

První kolo přijímacího řízení pro akademický rok 2016/2017 proběhlo v měsících květnu 

a červnu 2016; druhé kolo přijímacího řízení pro akademický rok 2016/2017 proběhlo 

v září roku 2016. Přijímací řízení konané v obou řádných termínech proběhlo u programů: 

 magisterský studijní program Teologie, studijní obor Katolická teologie  

 bakalářský studijní program Teologie, studijní obor Teologické nauky  

 navazující magisterský studijní program Teologie, studijní obor Teologické 

nauky 

 navazující magisterský studijní obor Humanitní studia, studijní obor Aplikovaná 

etika 

 bakalářský studijní program Historické vědy, studijní obor Dějiny evropské 

kultury 

 navazující magisterský studijní program Historické vědy, studijní obor Dějiny 

evropské kultury 

 bakalářský studijní program Obecná teorie a dějiny umění a kultury, studijní 

obor Dějiny křesťanského umění  

 navazující magisterský studijní program Obecná teorie a dějiny umění a kultury, 

studijní obor Dějiny křesťanského umění. 

 

Přijímací řízení do doktorských studijních programů proběhlo v červnových termínech 

u následujících programů: 

 doktorský studijní program Teologie, studijní obor Katolická teologie  

 doktorský studijní program Historické vědy, studijní obor Církevní a obecné 

dějiny 

 doktorský studijní program Obecná teorie a dějiny umění a kultury, studijní obor 

Dějiny křesťanského umění. 

 

Počty přihlášených uchazečů, přijatých studentů a absolventů viz Příloha č. 2., tabulka IX. 

 

4. Studium studentů se speciálními potřebami  
Podpora studentů se speciálními potřebami s cílem zabezpečit zdárný průběh jejich studia 

probíhala především na úrovni konzultací a zajišťování jejich potřeb na fakultě. Také jim 



Studium 
20 

byla věnována individuální péče ze strany pracovnic studijního oddělení a fakultního 

koordinátora při zajišťování jejich studijních potřeb v kontaktu s jednotlivými pedagogy 

a při řešení jejich osobních problémů spojených se studiem a životem na fakultě.   

Přístup do fakulty je bezbariérový, ale tento přístup je poměrně obtížný a komplikovaný. 

Proto je zapotřebí se v každém jednotlivém případě studentů s pohybovými obtížemi 

obracet na jejich spolustudenty s prosbou o součinnost při zajišťování rychlejšího 

a snadnějšího přístupu nebo odvozu. Ve studovně fakultní knihovny poskytují asistenci 

osobám se sníženou pohyblivostí pracovníci knihovny. 

Fakulta v loňském roce vynaložila prostředky na snadnější přístup do knihovny, udržení 

informačního systému před studijním oddělením a zlepšení vizuální a auditivní kvality 

výuky, což je důležité zejména pro studenty se zhoršeným zrakem nebo sluchem.  

 



 

 

IV. 
 VĚDECKÁ A ROZVOJOVÁ 

ČINNOST 
 



Vědecká a rozvojová činnost 
22 

Vědecká a rozvojová činnost 

1. Doktorské studium 
K 31. říjnu 2016 studovalo doktorský studijní program Teologie 23 doktorandů 

(9 prezenčních a 14 kombinovaných), program Obecná teorie a dějiny umění a kultury 

42 doktorandů (11 prezenčních a 31 kombinovaných) a program Historické vědy 

24 doktorandů (18 prezenčních a 6 kombinovaných). V akademickém roce 2016/2017 

z tohoto počtu fakulta přijala a na fakultu nastoupilo 16 nových studentů (12 v prezenční 

a 4 v kombinované formě): ve studijním programu Teologie 4 studenti, ve studijním 

programu Obecná teorie a dějiny umění a kultury 3 studenti a ve studijním programu 

Historické vědy 9 studentů. Během roku 2016 byli opětovně zapsáni do studia po uplynutí 

doby přerušení studia 4 studenti a bylo vyhověno žádosti o přerušení studia 5 studentům 

doktorského studia.  

Doktorské studium úspěšně ukončili 3 studenti studijního programu Teologie, 4 studenti 

studijního programu Obecná teorie a dějiny umění a kultury a 3 studenti studijního 

programu Historické vědy. U rigorózního řízení prospěl 1 uchazeč, který získal titul ThLic.  

Počty přihlášených uchazečů, přijatých studentů a absolventů viz Příloha č. 2., tabulka IX. 

Přehled rigorózních a disertačních prací obhájených v roce 2016 a vědecké činnosti 

mj. i doktorandů viz Příloha č. 3, tabulka X, XI, XII a XIII. 

2. Rozvojové projekty a grantová činnost 
Na Katolické teologické fakultě UK se v roce 2016 řešilo třicet jedna rozvojových projektů, 

grantů či jiných projektů souvisejících s tvůrčí vědeckou činností. 

Projekt Univerzitních výzkumných center, tzv. UNCE, kategorie Humanitní a společenské 

vědy na UK (Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy): 

 Transcendence a její interpretace v teologii a umění, vedoucí řešitelského kolektivu 

Mireia Ryšková, začátek realizace v r. 2012. 

Program rozvoje vědních oblastí na Univerzitě Karlově, tzv. PRVOUK (Ministerstvo školství, 

mládeže a tělovýchovy): 

 Teologie jako způsob interpretace dějin a kultury, koordinátor Martin Prudký ETF UK, 

členové rady Zdeněk Beneš, Aleš Opatrný, začátek realizace v r. 2011. 

Projekt Specifického vysokoškolského výzkumu (Ministerstvo školství, mládeže 

a tělovýchovy): 

 Příklady a vzory z Itálie v raném novověku (1550-1800), řešitel Martin Zlatohlávek, 

realizace v r. 2016. 

Institucionální plán Katolické teologické fakulty UK (Ministerstvo školství, mládeže 

a tělovýchovy), část I. – aktivity: 



Vědecká a rozvojová činnost 
23 

 Aktivita č. 1. Vědecká, výzkumná, vývojové a další tvůrčí činnost – badatelské pobyty, 

garant Karel Sládek, Noemi Bravená, realizace v r. 2016; 

 Aktivita č. 2. Vědecká, výzkumná, vývojové a další tvůrčí činnost – publikace, garant 

Karel Sládek, Noemi Bravená, realizace v r. 2016; 

 Aktivita č. 3. Vědecká, výzkumná, vývojové a další tvůrčí činnost – mezinárodní 

vědecká kolokvia, garant Karel Sládek, Noemi Bravená, realizace v r. 2016; 

 Aktivita č. 4. Doktorské studium – badatelské pobyty, garant Karel Sládek, Noemi 

Bravená, realizace v r. 2016; 

 Aktivita č. 5. Rozvoj mezinárodní prestiže uměnovědných oborů KTF UK a studia 

doktorandů v oboru dějiny křesťanského umění, garant Martin Zlatohlávek, realizace 

v r. 2016; 

 Aktivita č. 6. Zlepšení jazykových kompetencí zaměstnanců, garant Martin 

Zlatohlávek, realizace v r. 2016. 

 

Institucionální plán Katolické teologické fakulty UK (Ministerstvo školství, mládeže 

a tělovýchovy), část II. – projekty vnitřní soutěže: 

1. Podpora pedagogické práce akademických pracovníků a profilace a inovace studijních 

programů na úrovni předmětů/ kurzů 

  Inovace předmětu Úvod do Písma 1/2, řešitel Jaroslav Brož, realizace v r. 2016; 

 Rozvoj výuky teologických předmětů v cizích jazycích, zejména pak v angličtině 

a inovace vzdělávací činnosti v oblasti systematické teologie, řešitel Prokop Brož, 

realizace v r. 2016; 

 CRASHTEST, řešitel Milan Pech, realizace v r. 2016; 

 Inovace předmětu Environmentální etika ve světle encykliky Laudato si´, řešitel Karel 

Sládek, realizace v r. 2016. 

 

2. Tvůrčí práce studentů směřující k inovaci vzdělávací činnosti 

 Zahraniční exkurze pro studenty semináře renesančního umění, řešitelka Magdaléna 

Nová, realizace v r. 2016; 

 Odznaky a heraldika maltézského řádu, řešitel Michal Sklenář, realizace v r. 2016. 

 

Granty financované Grantovou agenturou České republiky: 

 Scholastické koncepce vztahu jako možný inspirační zdroj strukturalistické koncepce 

čísla, řešitel David Svoboda, členové řešitelského kolektivu Prokop Sousedík, 

Stanislav Sousedík, začátek realizace v r. 2013;  

 Hannes Beckmann (1909-1977). Desava – Praha – New York, řešitelka Bronislava 

Kuzica Rokytová, začátek realizace v r. 2015. 

 

International Visegrad Fund: 

 Royal Women in the Visegrad region: Cult and art associated with them, hlavní řešitel: 

Jiří Kuthan, spoluředitel: Kornélia Kolářová Takácsová, začátek realizace v r. 2016. 



Vědecká a rozvojová činnost 
24 

Program aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity, tzv. NAKI 

(Ministerstvo kultury): 

 Český a římský král Václav IV. Doba, duchovní proudy a umění v předhusitských 

Čechách v evropském kontextu, řešitel Jiří Kuthan, začátek realizace v r. 2016; 

 Lesk a sláva českého království. Kořeny české státnosti a identity, hlavní účastník KTF 

UK, řešitel Jiří Kuthan, začátek realizace v r. 2013. 

 

Granty financované Grantovou agenturou Univerzity Karlovy: 

 Čechy, Jižní Tyrolsko a tridentské biskupství kolem roku 1400. Reflexe krásného slohu 

v malířství, řešitelka Romana Chalupná, začátek realizace v r. 2014; 

 Obraz české liturgiky 17.–20. století. Vývoj a proměny české katolické liturgiky v české 

katolické literatuře (1607) 1780–1962, řešitel Michal Sklenář, začátek realizace 

v r. 2014; 

 Erb českých králů, řešitel Štěpán Valecký, začátek realizace v r. 2014; 

 Zhořelec a kulturní výměna při Via regia. Mezi Lipskem a Vratislaví v letech 

1453–1547, řešitelka Andrea Huczmanová, začátek realizace v r. 2015; 

 Sbírka holandského malířství Dr. Vlastislava Zátky, řešitelka Michaela Filipa Váchová, 

začátek realizace v r. 2015; 

 Tajná svěcení v Československu v letech 1948–1989 z pohledu kanonického práva, 

řešitelka Eva Vybíralová, začátek realizace v r. 2015; 

 Paolo Piazza pinet. Kapucínský bratr malířem na sklonku rudolfínské doby, řešitelka 

Alice Bartůšková, začátek realizace v r. 2016; 

 Umělecké a kulturní vztahy kláštera Porta Coeli v Tišnově k Uherskému království, 

řešitelka Kornélia Kolářová Takácsová, začátek realizace v r. 2016; 

 Fenomén cti a bezectnosti v prostoru raně novověkého města (1620–1720), řešitelka 

Marie Matěásková, začátek realizace v r. 2016; 

 Jazyk moderní apologie u C. S. Lewise, řešitelka Barbora Šmejdová, začátek realizace 

v r. 2016; 

 Památková péče na území Prahy v období protektorátu Čechy a Morava, řešitelka 

Žaneta Vobořilová Kadlecová, začátek realizace v r. 2016. 

 

Zapojení pedagogů a vědeckých pracovníků v projektech, které nejsou zajišťovány KTF: 

 Josef Bartoň, Jaroslav Brož, Mireia Ryšková, David Vopřada – členové řešitelského 

týmu GAČR – Centrum excelence: Historie a interpretace Bible, hlavní řešitel ETF UK, 

začátek realizace r. 2012; 

 Noemi Bravená – spoluřešitelka programu PRVOUK: Škola a učitelská profese 

v kontextu rostoucích nároků na vzdělávání, hlavní řešitel PedF UK, začátek realizace 

r. 2011; 

 Eva Doležalová – člen řešitelského týmu projektu GAČR: Dítě ve středověku a raném 

novověku v českých zemích, hlavní řešitel Dana Dvořáčková (HÚ AV ČR), začátek 

realizace r. 2015; 



Vědecká a rozvojová činnost 
25 

 Michal Charypar – člen řešitelského týmu GAČR: Kritická hybridní edice Máchova 

Máje, hlavní řešitel M. Charypar (ÚČL AV ČR), začátek realizace r. 2016; 

 Viktor Kubík – člen řešitelského týmu projektu GAČR: Imago, imagines: výtvarné dílo 

a proměny jeho funkcí v českých zemích ve středověku, řešitel ÚDU AV ČR, začátek 

realizace r. 2013; 

 Jiří Kuthan, Markéta Jarošová, Viktor Kubík, Magdaléna Nespěšná Hamsíková, 

Miroslav Šmied, František Záruba – členové řešitelského týmu Centrum excelence: 

Kulturní kódy a jejich proměny v husitském období, řešitel FÚ AV ČR, začátek realizace 

r. 2012; 

 Tim Noble – hlavní řešitel projektu Norské fondy: The Churches’ Response of Welcome 

to the Migrant Other, realizace 1. 1. 2016 – 30. 9. 2016; 

 Petra Oulíková – spoluředitel NAKI II: Telč a jezuité, řád a jeho mecenáši, řešitel: HÚ 

AV ČR, NPÚ Telč, Ústav teoretické a aplikované mechaniky AV ČR, začátek projektu 

2016; 

 Milan Pech – spoluřešitel projektu GAČR: Lidové umění mezi vizuální kulturou 

a politikou v Čechách a na Moravě: 1840–1960, řešitel ÚDU AV ČR, začátek realizace 

r. 2015; 

 Jana Peroutková – řešitelka projektu GAUK: Pražská kamenná skulptura doby 

lucemburské v evropském kontextu, řešitel FF UK, začátek realizace r. 2015; 

 Marek Pučalík – spoluřešitel projektu GAČR: Zdroje, formy a funkce monastické 

historiografie raného novověku v českých zemích, řešitel: UP v Olomouci, začátek 

realizace r. 2014; 

 Miloš Sládek – člen řešitelského týmu projektu OTKA (Maďarsko): Hungaristika 

ve sbírkách Literárního archivu PNP, řešitel ELTE Budapešť, začátek realizace r. 2013; 

 Josef Šimandl – hlavní řešitel projektu GAČR: Slovník afixů užívaných v češtině, hlavní 

řešitel ÚJČ AV ČR, začátek realizace r. 2013; 

 Daniela Štěrbová – hlavní řešitel projektu SNSF – Swiss National Science Fond: 

International Short Visit: Johann Ferdinand Schor und seine Architekturmanuskripte. 

Erforschung der theoretischen Quellen seiner Vorlesungen, realizace 1. 7. – 30. 9. 

2016; 

 David Vopřada – řešitel projektu Renovabis: Ausarbeitung patristischer Quellen für 

Priester-, Seminaristen- und Laienbildung in Tschechien, řešitel ČBK, realizace r. 2016;  

 Filip Wittlich – člen řešitelského týmu projektu NAKI: Historický fotografický materiál 

– identifikace, dokumentace, interpretace, prezentace, aplikace, péče a ochrana 

v kontextu základních typů paměťových institucí, řešitel: Národní technické muzeum, 

Moravská galerie v Brně, Národní památkový ústav, České vysoké učení technické 

v Praze / Fakulta stavební, Akademie múzických umění v Praze / Filmová a televizní 

fakulta, začátek realizace r. 2011; 

 Martin Zlatohlávek – člen řešitelského týmu GAČR: Italská kresba vrcholného 

a pozdního baroku z veřejných sbírek České republiky (1630–1800), hlavní řešitel 

Moravská galerie v Brně, začátek realizace r. 2013. 

 



Vědecká a rozvojová činnost 
26 

3. Konference a přednášková činnost 
Katolická teologická fakulta Univerzity Karlovy v roce 2016 organizovala přednášky českých 

odborníků a pořádala či spolupořádala konference. Pedagogové KTF se zúčastnili mnoha 

konferencí a přednesli přednášky a přednáškové řady na různá témata, jejichž přehled je 

uveden v Příloze č. 3, tabulka XII; zde v textu jsou uvedeny pouze vybrané akce pořádané či 

spolupořádané fakultou.  

Dne 23. března 2016 se na KTF UK konal 3. ročník mezinárodní konference studentů 

doktorských programů pod názvem Staré a Nové s podtitulem Staré jako východisko či 

překážka?. Předsedajícími šesti tematických sekcí byli Markéta Jarošová, Magdaléna 

Nespěšná Hamsíková (středověk), Martin Zlatohlávek, Petra Oulíková (novověké umění), 

Milan Pech, Miroslav Šmied (umění od 19. století do současnosti), Vladimír Czumalo, Daniela 

Štěrbová (architektura), Aleš Opatrný, Mireia Ryšková (teologie), Helena Kupcová a Michal 

Charypar (hudba – literatura – historie). Konference se zúčastnilo 56 účastníků, přičemž 

třetinu tvořili zahraniční účastníci z Německa, Itálie, Velké Británie, Polska, Maďarska, 

Slovenska a Kanady. Z naší fakulty na konferenci vystoupili: Romana Chalupná (Madona 

z městského muzea v Bolzanu a její česká východiska), Ema Součková (Poznámky 

k ornamentální výzdobě chorálních rukopisů 16. století), Andrea Huczmanová (Tradice, inovace 

či jen módní tendence? Architekti Konrád Pflueger, Wendel Roksopf a jejich tvorba při Via 

regia), Lucie Kodišová (Identifikace drahých kamenů u vybraných zlatnických děl z okruhu 

Karla IV. uložených v rakouských sbírkách), Jindřiška Havlicová (Umění ve službách práva: 

Poslední soud, Ctnosti a Spravedlnost spojené se soudnictvím v Českých zemích v 16.století), 

Alice Bartůšková (Paolo Piazza na pomezí doznívajícího manýrismu a vycházejícího baroka), 

Anna Hamrlová (Živoucí renesance: Přežívání slohu v nástěnné malbě na příkladu děl 

z Českomoravské vysočiny), Alice Fornasiero (The copy in drawing. Artistic training, 

inspiration, repertoire), Magdaléna Nová (Boční oltář Ukřižování z kostela Panny Marie 

Andělské. O přenosu jednoho italského motivu do obrazů českého porudolfínského umění), 

Alice Němcová (Středověk jako inspirace pro pražské metro), Kateřina Štroblová (Dějiny jako 

východisko. Historiografický obrat v současném umění), Miroslav Šmied (Proměna starého 

benediktinského opatství v moderní aristokratické sídlo. Ke stavebním úpravám sázavského 

kláštera v 19. století), Jana Bodnárová (Kostel Navštívení Panny Marie v Poštorné), Žaneta 

Vobořilová Kadlecová (Protiletecká opatření architektonických památek na území Prahy 

v letech 1939–1945), Hana Benešová (Touha před a po konverzi u Thomase Mertona), Petr 

Nohel (Může být Kodex kanonického práva z roku 1983 přínosem v současných diskusích 

o rodině?) a Marie Matěásková (Staré vs. nové pojetí bezectnosti. Každodennost snížených lidí 

v prostoru měst 17. století). Na závěr konference byla přednesena přednáška Magdalény 

Nespěšné Hamsíkové Lze prostřednictvím dějin umění dojít k pravdě? Metodické přístupy 

k dílu Lucase Cranacha st. Za přípravu konference byly pod vedením Martina Zlatohlávka 

zodpovědné Magdaléna Nová a Marie Opatrná. Příspěvky vyšly v recenzovaném 

konferenčním sborníku, který byl vydán v říjnu 2016.  

Teologické doktorandské kolokvium, jehož cílem bylo podpořit vědeckou práci doktorandů 

KTF UK a konfrontovat výsledky jejich bádání s kolegy, se uskutečnilo ve dnech 4. až 6. 

dubna 2016 ve Velehradském domě sv. Cyrila a Metoděje. V rámci kolokvia se svými 

příspěvky vystoupili studenti doktorského studia: Jan Maria Hnátek (Počátky Řádu bratří 



Vědecká a rozvojová činnost 
27 

domu Panny Marie v Jeruzalémě (O.T.) a kořeny jeho spirituality), Josef Mikulášek, Teologická 

fakulta JU (Konrád Maria Kubeš, S. J. (1890–1967): exercitátor, lidový misionář, apologeta, 

kazatel a hluboký mariánský ctitel), Hana Benešová (Touha po Bohu v liturgickém slavení), 

Ján Čukáš, CMTF Olomouc (The cloud of unknowing (Oblak nevědění) Spis anglické mystiky 

z konce 14. století), Barbora Netopilová (Spiritualita v literatuře a Dostojevskij), Sergey 

Gagen, ETF UK (Obraz Byzance jako nepřítele římské církve ve 30. letech 14. století), Magda 

Bušková (Spiritualita svobodné ženy laičky a její poslání ve světě) a Pavol Póša, CMTF 

Olomouc (Duchovný portrét Janka Havlíka – kandidáta na blahorečenie). Za pedagogický sbor 

s přednáškami vystoupili Michal Altrichter, Jan Kotas a Karel Sládek. 

Ve spolupráci s Filosofickým ústavem AV ČR uspořádala Katolická teologická fakulta od 

24. do 26. června mezinárodní konferenci The Emergence of Structuralism and Formalism. 

Během konference přednesli své přednášky Leon Horsten (Structuralism for Set Theory), 

Neil Tennant (Structuralism about Truth Itself), Vojtěch Kolman (Intuition and the End of all 

–isms), Carl Posy (The Flight from Intuition Revisited), Michael Detlefsen (The Elements of 

Formalism), Mark Steiner (Wittgenstein against Formalism), Michael Gabbay (Formalism and 

(set theoretic) truth), David Svoboda (The Emergence of Formalism and a new Conception of 

Science), Conor Mayo–Wilson (Formalization and Justification), Øystein Linnebo (Structure 

Abstraction), John Wigglesworth (Non-eliminative Structuralism, Fregean Abstraction, and 

Non-Rigid Structures), Ladislav Kvasz (Structuralism as a Philosophy of Mathematics – What 

it is about?), Josef Menšík (Mathematical Structuralism: Internal and External), Michael D. 

Resnik (Non-Ontological Structuralism), Prokop Sousedík (Ante-rem Structuralism and 

Identity), Jonathan Seldin (Formalism and Structuralism, a Synthesis the Philosophical Ideas 

H.B. Curry), Georg Schiemer (Klein`s invariant-theoretic Structuralism), Stewart Shapiro, 

Richard Samuels, Eric Snyder (Neo-logicism, Structuralism and Frege Application 

Constraints), Danielle Macbeth (A Non-structuralist Alternative to Formalism), Arezoo Islami 

(Formalism in the Face of Complex Numbers), Fiona Doherty (The Structuralist Roots of 

Formalism: Hilbert`s Early Views), Jan von Plato (Formal Computation as Deduction), 

Matthias Schirn (On Hilbert’s Formalist Approach before and after Gödel’s Incompleteness 

Theorems) a Vítězslav Švejdar (Modern Czech Logic: Vopěnka and Hájek, History and 

Background).  

Od 7. do 9. listopadu uspořádala Katolická teologická fakulta mezinárodní kolokvium 

Evropská identita a její křesťanské kořeny. Úvodní příspěvek Křesťanství jako příklad 

otevřené identity přednesl děkan Katolické teologické fakulty Prokop Brož. Kolokvium bylo 

rozděleno do tří bloků: Počátky křesťanské Evropy, Evropa a její východ a Současná Evropa 

a její otázky. Hlavní přednášku prvního bloku přednesl Józef Marecki (Patroni Evropy jako 

vzor pro její nynější obyvatele). Při panelové diskuzi přednesli příspěvky Jaroslav Brož 

(Božsko-lidská „pistis“ a její funkce při utváření komunity v Soluni), David Vopřada 

(Předkřestní katecheze Quodvultdea z Kartága jako prostředek pro upevnění křesťanské 

identity) a Lucyna Rotter (Křesťanské symboly Evropy. Tradice, proměny, přivlastnění). Hlavní 

přednášku druhého bloku přednesl Rocio Daga (Co je Shari ́a? Epistemologický posun 

modernity, od klasického k modernímu muslimskému právu). Během panelové diskuze 

zazněly příspěvky Andrease Ellwardta a Wolfganga Dickhuta (Hiob Ludolf (1624–1704) 

a východní křesťanství), Mlady Mikulicové (Výstup na horu. Liturgické podobenství v biblické 

legendě „Jeskyně pokladů“), Miloše Szabo (Christianizace českých zemí z Východu) a Karla 



Vědecká a rozvojová činnost 
28 

Sládka (Poslání českých zemí jako místa setkání křesťanství Západu a Východu: inspirováno 

dílem Tomáše Špidlíka). Třetí blok uvedl přednáškou Kurt Appel (Co je podstata Evropy?). 

Během panelové diskuze přednesli příspěvky Martin Kočí (Evropa a post-Evropa v pojetí 

Jana Patočky), Vojtěch Mašek (Roztříštěná antropologie: křehkost lidství v současném tržním 

hospodářství), Marek Petro (Bioetické otázky Evropy: Otvorené bioetické otázky vo vybraných 

dokumentoch Katolíckej církvi) a Gabriel Pal´a (Náboženské symboly v reklame a identita 

jedinca. Mikrosociologická analýza mediálnych obsahov). Cílem kolokvia bylo nahlédnout na 

evropskou identitu v jejích počátcích a na její postupný vývoj až do současnosti, a to se 

zřetelem na křesťanské kořeny, na kterých byla vystavěna.  

V rámci projektu Velké ženy ve Visegradském regionu: kult a umění s nimi spojené proběhly 

8. a 15. listopadu přednášky zahraničních hostů: Maria Prokopp (Sv. Alžběta Durynská: život, 

kult a ikonografie v Evropě), Iván Gerát (Sv. Alžběta Durynská: život, kult a ikonografie na 

území dnešního Slovenska) a Romuald Kaczmarek (Sv. Hedvika: život, kult a ikonografie). 

Katedra biblických věd společně s Centrem Pro Oriente Christiano uspořádala dne 

14. prosince odborné kolokvium Kdo byl Melchisedech? Postava kněze – krále v biblických 

textech a v dějinách jejich působení. Příspěvky přednesli R. Pavel Větrovec (Melchisedech 

v knize Genesis 14), Jaroslav Brož (Melchisedech v židovské literatuře Druhého chrámu; 

Melchisedech v Novém zákoně: List Židům), Tomáš Matějec (Ozvěny starozákonního 

Melchisedecha v dějinách interpretace), Mlada Mikulicová (Melchisedech v Jeskyni), Sylva 

Ondrejičková (Melchisedech v targumické literatuře) a Jan Royt (Melchisedech v křesťanské 

ikonografii). 

Proběhlo také několik samostatných přednášek na významná a aktuální témata, některé 

z nich uspořádala fakultní výzkumná centra. Dne 17. března přednesl přednášku Carlo Tatta 

(Eucharistický zázrak v Bolseně roku 1263), dne 22. března Christopher Cowley (Forgiveness. 

In both secular and religious context) a dne 26. dubna Jarmila Čiháková (Nález rotundy 

svatého Václava na Malé Straně v Praze).  

Akademičtí a vědečtí pracovníci i doktrorandi se zúčastnili řady vědecko-badatelských 

pobytů a konferencí, na kterých přednesli své příspěvky. Jejich přehled obsahuje Příloha č. 3, 

tabulky XI a XII.  

 

4. Publikační činnost 
Pracovníci i doktorandi publikovali řadu odborných článků a monografií. Přehledná tabulka 

s publikační činností pedagogů a doktorandů fakulty je uvedena v příloze výroční zprávy 

(viz Příloha č. 3, tabulka XIII), přičemž monografie se záznamem do Registru informací 

o výsledcích (tzv. RIV) roku 2016 jsou vytištěny tučně. Z množství odborných vědeckých 

výstupů zde v textu zmiňujeme pouze dva teologické časopisy, jednu uměnovědnou řadu 

a jeden sborník ke konferenci, které Katolická teologická fakulta Univerzity Karlovy vydává 

či se na vydávání spolupodílí. 

V roce 2016 vyšla dvě čísla vědeckého teologického časopisu Acta Universitatis Carolinae 

Theologica, která se věnovala tématům Tržní hospodářství a křesťanská etika a Lévinas 



Vědecká a rozvojová činnost 
29 

a teologie a na nichž se podíleli domácí i zahraniční autoři. Časopis byl v průběhu roku 2016 

zařazen do prestižních databází ERIH plus a DOAJ.  

Spolu s Cyrilometodějskou teologickou fakultou Univerzity Palackého, Teologickou fakultou 

Jihočeské univerzity a Teologickou fakultou Trnavské univerzity vydává Katolická 

teologická fakulta Univerzity Karlovy čtyřikrát ročně časopis Studia Theologica.  

V rámci publikační řady Opera Facultatis theologiae catholicae Universitatis Carolinae 

Pragensis. Historia et historia artium vyšly v roce 2016 tři svazky. Magdaléna Nespěšná 

Hamsíková napsala oceňovanou monografii Lucas Cranach st. a malířství v českých zemích 

(1500–1550), svazek XXII, a spolu s Janou Peroutkovou a Stefanem Scholzem editovali 

publikaci Ecclesia docta: Společenství ducha a umění, svazek XXIII. V roce v 2016 vyšel třetí 

díl publikace Františka Záruby o hradních kaplích (Hradní kaple III. doba poděbradská 

a jagellonská, svazek XXIV. 1. vyd. Praha: NLN, 2016. Opera Facultatis theologiae catholicae 

Universitatis Carolinae Pragensis. Historia et historia artium; vol. 24. 304 s. ISBN 978-80-

7422-517-8).  

Ačkoliv sborník příspěvků mezinárodní konference studentů doktorských programů Staré 

a nové. Staré jako východisko nového, či překážka? není součástí žádné publikační řady, lze ho 

vzhledem k již tříleté tradici konání mezinárodní doktorandské konference a vzhledem 

k následnému publikování příspěvků v uceleném sborníku za řadu považovat.  

 



 

 

V. 
 ZAHRANIČNÍ VZTAHY 

 



Zahraniční vztahy 
31 

Zahraniční vztahy 
Zahraniční vztahy fakulty se v souladu s dlouhodobým záměrem Univerzity Karlovy i v roce 

2016 orientovaly zejména na kvalitu mezinárodní spolupráce, rozvoj spolupráce 

s prestižními a tematicky blízkými fakultami v zahraničí a na podporu mobility studentů 

a akademických pracovníků. Její největší část se tradičně realizovala prostřednictvím 

programu Erasmus+. 

V roce 2016 měla fakulta v rámci programu Erasmus+ pro studijní program Teologie celkem 

22 aktivních bilaterálních dohod se zahraničními univerzitami v Banské Bystrici, Eichstättu, 

Erfurtu, Frankfurtu nad Mohanem, Krakově, Lovani, Lublani, Opoli, Osijeku, Prešově, 

Regensburgu, Ružomberoku, Tarnówě, Tartu, Toruni, Toulouse, Trnavě, Varšavě a Vídni 

včetně nově uzavřených dohod v Bratislavě, Budapešti a Lisabonu. Pro obor Dějiny 

křesťanského umění má fakulta celkem 9 bilaterálních dohod s univerzitami v Benátkách, 

Boloni, Drážďanech, Krakově, Ružomberoku a Vídni včetně nově uzavřených dohod 

v Perugii, Štrasburku a Toulouse.  

V roce 2016 vyjelo, příp. pokračovalo ve svém dřívějším zahraničním pobytu, celkem 

21 studentů. V rámci programu Erasmus+ vycestovalo 11 studentů uměnovědných oborů 

a 3 studenti teologie. V rámci různých meziuniverzitních dohod a některých výměnných 

meziuniverzitních programů (Aktion, MŠM/AIA) vycestovala 1 studentka, díky finanční 

podpoře z Fondu mobility 2 studenti a v rámci sítě Bioethics fondu CEEPUS 4 studenti. 

V rámci programu Erasmus+ studovalo na KTF UK celkem 20 studentů ze zahraničí 

(12 v akademickém roce 2015/2016, 8 v akademickém roce 2016/2017). 

V rámci programu Erasmus+ v roce 2016 vycestoval 1 pedagog do Ružomberoku a na KTF 

přednášelo 5 zahraničních pedagogů (4 pedagogové ze Slovenska a 1 z Polska). Díky fondu 

CEEPUS přednášeli 2 pedagogové na univerzitách v Polsku a Chorvatsku. 

Pracovníci KTF také realizovali krátkodobé zahraniční cesty za účelem plnění výzkumných 

záměrů fakulty, grantových projektů, doplnění knižního fondu či navázání spolupráce 

(Přehled studentské a učitelské mobility viz Příloha č. 3, tabulka XIV, vědecko-badatelských 

pobytů viz tabulka XI a přednáškové činnosti viz tabulka XII). 

Katolická teologická fakulta pod vedením Libora Ovečky uspořádala ve spolupráci 

s univerzitou v Baltimore, USA, další ročník letní školy LLP – Ethics na téma Ethics and 

Introduction to Czech Society. V rámci celoživotního vzdělávání nabídla KTF ve spolupráci 

s apoštolskou administraturou v Estonsku kurz Sapientia Christiana, který se vyučuje 

v estonském Tartu a v Praze. V letním semestru 2015/2016 absolvovalo 19 studentů kurz 

Sapientia Christiana a 13 studentů z USA měsíční letní školu LLP – Ethics. 

 



 

 

VI. 
 MEDIA A INFORMACE 

 



Media a informace 
33 

Media a informace 
Základním informačním zdrojem o událostech na fakultě jsou pro veřejnost, pracovníky  

 studenty fakulty její webové stránky. Z celkového počtu návštěvníků webu bylo 71,2 % 

vracejících se návštěvníků. V průměru za celý rok měl web denní návštěvnost 106 aktivních 

uživatelů a měsíční návštěvnost 5394 aktivních uživatelů. 84 % uživatelů navštívilo stránky 

prostřednictvím stolních počítačů, 16 % jinými mobilními zařízeními. Dalším výrazným 

prostředkem pro komunikaci s veřejností, studenty i absolventy je fakultní zpravodaj Doxa. 

V roce 2016 vyšla tři jeho čísla.  

V rámci PR Katolické teologické fakulty Univerzity Karlovy byla kromě propagace studijních 

oborů průběžně zajišťována propagace všech událostí akademické obce, které během roku 

probíhaly. Jednalo se o české i zahraniční konference, odborná sympozia a kolokvia, akce ze 

studentského života i studentské projekty, například výstavy či koncerty, a církevní akce, 

jichž se aktivně účastnili naši studenti či pedagogové. Propagace probíhala jak 

prostřednictvím církevních medií, tak prostřednictvím informačních kanálů týkajících se 

kultury, umění, studentského či akademického života. Katolická teologická fakulta v roce 

2016 při své prezentaci úzce spolupracovala s pracovníky Univerzity Karlovy, konkrétně 

s Odborem vnějších vztahů UK, Informačním, poradenským a sociálním centrem UK 

a s redakcí elektronického časopisu I-Forum, kde vyšlo 5 článků. Dalšími organizacemi 

a médii, se kterými Katolická teologická fakulta v roce 2016 spolupracovala, byly Tiskové 

středisko České biskupské konference, rádio Proglas, internetové portály vira.cz, 

pastorace.cz a cirkev.cz. Pedagogové fakulty také průběžně přispívali do Katolického 

týdeníku. 

Fakulta se dále aktivně zapojovala do různých prezentačních akcí v rámci Univerzity 

Karlovy, jakými jsou např. Informační den Univerzity Karlovy, Den celoživotního vzdělávání na 

UK nebo Advent na UK. Mimoto se fakulta připojila také k rozsáhlejším mimouniverzitním 

propagačním akcím, díky kterým mohla oslovit širší publikum potencionálních zájemců 

o studium. Jednalo se například o Veletrh pražských vysokých škol či evropský veletrh 

pomaturitního a celoživotního vzdělávání Gaudeamus v Brně i v Praze. 

Do nově vzniklé Vědecké redakce ČT byl koncem roku 2016 jmenován Miloš Szabo, jehož 

úkolem je zprostředkovat požadavky ze strany České televize jednotlivým odborníkům na 

naší fakultě, jakož i zpětně předávat informace od našich vědeckých pracovníků 

o jednotlivých projektech k případnému zpracování dle zájmu veřejnoprávní televize. 

Významnou částí propagace je také profil na sociální síti Facebook (facebook.com/KTFUK), 

kterou spravují studenti Katolické teologické fakulty. Veřejné vnímání Katolické teologické 

fakulty také dotváří živé působení a aktivity studentského spolku Copertino (Filmové 

večery, vernisáže studentských výstav v prostorách fakulty, 10. reprezentační ples, burzy 

knih, KTFest, akce Na pivo s prvním ročníkem, Mikulášská besídka). Veřejné povědomí 

o fakultě je také posilováno účastí fakulty ve volném uskupení vysokých škol a vědeckých 

organizací Kampus Dejvice. 



 

 

VII. 
 VÝPOČETNÍ TECHNIKA A 

INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE 
 



Výpočetní technika a informační technologie 
35 

Výpočetní technika a informační 
technologie 

Informační systémy používané na fakultě jsou kompatibilní se systémy používanými na 

univerzitě a jejich vývoj odpovídá vývoji informačních systémů v rámci celé univerzity. 

Rychlost připojení fakulty k internetu a k jednotlivým počítačovým stanicím je 1Gbps. 

Prostory studoven a poslucháren fakulty jsou pokryty signálem bezdrátové sítě Wi-Fi, která 

je součástí celosvětové akademické sítě EDUROAM. V průběhu roku 2016 byla částečně 

inovována síťová infrastruktura, kdy proběhla rekonstrukce další části datové sítě v levém 

křídle budovy, a byly vyměněny páteřní switche, což v budoucnu umožní přechod na 

10Gbps. 

Studentům a dalším uživatelům knihovny je ve studovně ve fakultní knihovně k dispozici 

15 počítačových stanic s přístupem k celosvětové síti Internet a dalších 26 studijních míst 

s možností připojení vlastního notebooku pomocí ethernetového kabelu nebo bezdrátové 

technologie Wi-Fi. Dále jsou v pracovně doktorandů 2 počítače s přístupem k síti internet. 

Celkem je na fakultě 80 počítačů určených zaměstnancům, vedle toho je ještě dalších 

40 notebooků mezi zaměstnanci a studenty fakulty. 

V prostorách fakulty je 6 kopírovacích strojů s hardwarovým a softwarovým vybavením pro 

napojení na fakultní počítačovou síť. Dva kopírovací stroje jsou za poplatek přístupné 

i studentům a příchozí veřejnosti; stroje v prostorách děkanátu, vědeckého oddělení 

a Ústavu dějin křesťanského umění jsou určeny pro potřeby vyučujících a administrativních 

pracovníků fakulty, jeden stroj je k dispozici pro pomocné vědecké pracovníky. Na Ústavu 

dějin křesťanského umění je vedle laboratoře i grafické studio a skenovací centrum. 

V roce 2016 byl na všech počítačích sjednocen operační systém na zdarma nabízený 

Microsoft Windows 10 Professional. 

V roce 2016 též proběhla revitalizace multimediálních poslucháren. 

 

 



 

 

VIII. 
 KNIHOVNA 

 



Knihovna 
37 

Knihovna 
Knihovna Katolické teologické fakulty Univerzity Karlovy je součástí systému fakultních 

knihoven Univerzity Karlovy, který vytváří společný katalog a vzájemně sdílí záznamy svých 

čtenářů. Knihovna je plně automatizovaná (systém Aleph 500), katalogizace i evidence 

výpůjček probíhá pouze elektronicky. 

Knihovna zajišťuje pro své uživatele především standardní knihovnické služby, tedy 

absenční a prezenční výpůjčky dokumentů, meziknihovní výpůjční služby (i mezinárodní), 

rešeršní a konzultační služby, zhotovování kopií atd. Knihovna poskytuje své služby 

ve výpůjčce, kde se nachází i studovna. Ta nabízí 52 studijních míst, z nichž 15 je vybaveno 

počítači s přístupem na internet a 26 umožňuje připojit vlastní notebook. Ve volném výběru 

se zde nachází deset tisíc svazků. Výpůjčka je vybavena jednou síťovou kopírkou/tiskárnou, 

pro čtenáře je také k dispozici 52 uzamykatelných skříněk. Otevírací doba 

výpůjčky/studovny představuje 36 hodin v pracovním týdnu. O sobotách, kdy probíhá 

výuka kombinovaného studia, má výpůjčka/studovna otevřeno dalších 8 hodin.  

Během roku 2016 bylo realizováno 11 115 výpůjček, z toho bylo 6 020 běžných a 5 095 

prodloužení, dále proběhlo 86 meziknihovních výpůjček, z toho bylo 5 požadavků uživatelů 

knihovny, 67 požadavků z jiných knihoven a 14 mezinárodních meziknihovních výpůjček. 

V roce 2016 měla knihovna 1 422 čtenářů. 

Jádro akvizičního profilu knihovny tvoří publikace z oborů teologie, filosofie, církevních 

dějin, práva a umění. V dalším plánu jsou získávány knihy všech humanitních 

a společenskovědních oborů. V roce 2016 byly zakoupeny knihy a předplatné časopisů 

v celkové ceně 920 970,43 Kč. Nákupy byly hrazené především z běžného rozpočtu fakulty 

a z projektů vědeckých pracovníků a doktorandů fakulty. 

Mezi dva základní režimy katalogizace, které je třeba zajišťovat, patří průběžné 

zpracovávání nových přírůstků a retrospektivní katalogizace, tedy vytváření záznamů těch 

dokumentů, které již jsou ve fondu knihovny, ovšem nejsou evidovány v automatizovaném 

systému. V roce 2016 probíhala katalogizace v systému Aleph podle platných knihovnických 

standardů (formát MARC21, katalogizační pravidla RDA). Pracovníci vytvořili 6 493 

záznamů, které se staly součástí Centrálního katalogu UK. Knihovna dále participuje 

na tvorbě Souborného katalogu ČR; v roce 2016 bylo přidáno 3 389 záznamů. 



 

 
 

IX. 
 HOSPODAŘENÍ 

 



Hospodaření 
39 

Hospodaření 
Údaje o hospodaření fakulty přináší Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Karlovy, 

Katolické teologické fakulty v roce 2016. 

 



 

 

X. 
 ZÁVĚR 

 



Závěr 
41 

Závěr 
Z pohledu vědecké, pedagogické i společenské činnosti fakulty lze rok 2016 hodnotit jako 

rok úspěšný, a to i přes skutečnost, že v průběhu roku 2016 se poprvé v počtu uchazečů 

o studium projevil demografický trend, v jehož důsledku došlo k poklesu počtu podaných 

přihlášek. Díky mnohaletému úsilí o udržení stabilního počtu uchazečů na úrovni let 

minulých se tento propad v počtu přihlášených uchazečů projevil se zhruba 4letým 

zpožděním. Počet úspěšně získaných grantů se udržel na stabilní úrovni, došlo k navýšení 

počtu uzavřených meziuniverzitních smluv i zahraniční mobility studentů a vyučujících. 

V roce 2016 si Univerzita Karlova připomenula 700. výročí narození svého zakladatele, 

českého krále a císaře Svaté říše římské Karla IV. Pracovníci i studenti Katolické 

teologické fakulty se zapojili do celouniverzitních oslav a důstojně se spolupodíleli i na 

celostátních oslavách.  

Rád bych proto na závěr vyslovil svůj dík všem, kdo k tomu jakýmkoli způsobem 

přispěli. 

 

Q.B.F.F.F.S. 

A.M.D.G. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ThLic. Prokop Brož, Th.D. 

 

 

 

Výroční zpráva o činnosti Univerzity Karlovy – Katolické teologické fakulty v roce 2016 byla 

schválena Akademickým senátem KTF UK dne 27. září 2017. 



 

 

 
 PŘÍLOHY 

 



Přílohy 
43 

Přílohy 

Příloha č. 1 – Personalia 

Tab. I – Počet a přepočtený počet akademických a vědeckých pracovníků a lektorů 

a) Podle hodnosti 

 

hodnost počet fyzických  

osob k 31. 12. 2016 

přepočtený  

počet za rok 2016 

profesor 7 6,69 

docent 13 10,9 

odborný asistent 23 13,40 

asistent 3 2,06 

lektor 7 3,18 

vědecký pracovník 9 7,11 

Celkem 62 43,34 

 

Graf k Tab. Ia)  

 

 



Přílohy 
44 

b) Podle pracoviště 

 

 

Graf k Tab. Ib) 

 

pracoviště počet 
fyzických  

osob k 31. 12. 
2016 

přepočtený  
počet za rok 

2016 

počet plných 
úvazků k 31. 12. 

2016 

Katedra filosofie 3 2,10 2 

Katedra biblických věd 10 7,12 4 

Katedra teologické etiky a 

spirituální teologie  
5 2,88 2 

Katedra fundamentální a 

dogmatické teologie 
5 2,85 1 

Katedra pastorálních oborů a 

právních věd 
9 4,66 0 

Katedra církevních dějin a 

patrologie 
4 3,10 2 

Ústav dějin křesťanského umění 26 20,63 11 

Celkem 62 43,34 22 



Přílohy 
45 

Tab. II – Průměrný věk akademických a vědeckých pracovníků a lektorů, stav ke dni 31. 
prosinci 2016 

 

akademická hodnost průměrný věk 

profesor 60,14 

docent 59,92 

Th.D., Ph.D. 46,90 

PhDr. 57,00 

Mgr., Ing., MUDr. 38,63 

 

Tab. III – Akademičtí a vědečtí pracovníci a lektoři KTF s cizí státní příslušností, stav ke 
dni 31. prosinci 2016 

 

akademická hodnost státní příslušnost 

Mgr. Rakousko 

  

Tab. IV – Přepočtený počet nepedagogických pracovníků 

Pracoviště počet fyzických 
osob k 31.12.2016 

přepočtený počet 
za rok 2016 

děkan 1 1 

tajemnice 1 1 

kancelář děkana 1 1 

studijní oddělení 3 2,8 

oddělení pro vědu 1 1 

oddělení pro vnější a zahraniční vztahy 1 0,5 

oddělení pro rozvoj 2 1 

ekonomické oddělení 3 2,50 

technicko-hospodářské oddělení 2 1,55 

IT 1 1 

Ústav dějin křesťanského umění 2 2,76 

knihovna 6 4,3 

Celkem 24 20,41 

 

 

 

 



Přílohy 
46 

Tab. V – Počet pracovníků na dohody o provedení práce na výuku, stav ke dni 31. 
prosinci 2016 

pracoviště počet DPP 

Katedra filosofie - 

Katedra teologické etiky a spirituální teologie 7 

Katedra fundamentální a dogmatické teologie 4 

Katedra pastorálních oborů a právních věd 4 

Katedra biblických věd 2 

Katedra církevních dějin a patrologie - 

Ústav dějin křesťanského umění  18 

Celkem 35 

Tab. VI – Průměrná měsíční mzda zaměstnanců, stav ke dni 31. prosinci 2016 

Zařazení průměrná mzda v Kč 
AP4 41 920 
AP3 31 540 
AP2 25 020 
AP1 18 750 
VP2 36 260 
VP1 23 670 
L2 24 280 
L1 19 360 
ostatní pracovníci 25 050  
Celkový průměr 27 320  

 

Graf k Tab. VI  

 

 
 



Přílohy 
47 

Příloha č. 2 – Studium 

Tab. VII – Přehled vyučovaných akreditovaných studijních programů, stav ke dni 31. 

prosinci 2016 
 

KKOV název 
studijního  
programu 

název 
studijního oboru 

typ studijního 
programu 

forma 
studia 

standardní 
doba 
studia 

Akreditace do 

6141T teologie katolická teologie 
 

Mgr. prezenční 5 let 31. 7. 2024 
uděl. ThLic.   31. 7. 2024 

6141R teologie teologické nauky 
(náboženské nauky) 

Bc. kombinovaná 4 roky 31. 12. 2020 

6141T teologie teologické nauky 
(náboženské nauky) 

Mgr. navazující kombinovaná 2 roky 31. 12. 2020 
uděl. ThLic.   31. 12. 2020 

6141V teologie katolická teologie doktorský  prezenční, 
kombinovaná 

4 roky  
/ 3 roky 

31. 7. 2024/ 
31. 10. 2020 (na 
dostud.) 

doc., prof.   30. 4. 2020 
6101T humanitní studia aplikovaná etika Mgr. 

navazující 
kombinovaná  
/ prezenční 

2 roky 1. 3. 2019/ 
31.10.2020 (na 
dostud.) 

8109R obecná teorie a 
dějiny umění a 
kultury 

dějiny 
křesťanského umění 

Bc. prezenční 3 roky 1. 3. 2022 

8109T obecná teorie a 
dějiny umění a 
kultury 

dějiny 
křesťanského umění 

Mgr. 
navazující 

prezenční 2 roky 1. 3. 2022 

uděl. PhDr.   1. 3. 2022 
8109V obecná teorie a 

dějiny umění a 
kultury 

dějiny 
křesťanského umění 

doktorský prezenční, 
kombinovaná 

3 roky 1.9.2019 

7105R historické vědy dějiny evropské 
kultury 

Bc. prezenční 3 roky 1. 3. 2019 

7105T historické vědy dějiny evropské 
kultury 

Mgr. 
navazující 

prezenční 2 roky 1. 3. 2019 

7105V historické vědy církevní a obecné 
dějiny 

doktorský prezenční, 
kombinovaná 

3 roky 1.9.2019 

 

Tab. VIII – Počty studujících v kurzech Celoživotního vzdělávání vč. kurzů Univerzity 3. 
věku 
 

název kurzu 
počet studentů 
2015/2016 (LS)  

počet studentů 
2016/2017 (ZS)  

Dialog pro pastoraci 12 – 
Masmediální komunikace 2  
Lifelong Learning Programme – Ethics (letní škola) 13 – 
Sapientia Christiana 19 – 
Úvod do teologických nauk 35 31 
Ostatní kurzy v rámci CŽV 
 (Bibliodrama 1, Ekleziologie, Latinský jazyk 1 (morfologie), Novozákonní 
řečtina 2, Novozákonní řečtina 3, Novozákonní řečtina 4, Pastorace 
zvláštních skupin, Pentateuch a dějepisné knihy 1, Přehledné dějiny 
antického a středověkého umění 1, Přehledné dějiny antického a 
středověkého umění 2, Synoptická evangelia a Skutky Apoštolů, Teologická 
antropologie, Úvod do latinského jazyka 1, Úvod do Novozákonní řečtiny 1, 
Úvod do Novozákonní řečtiny 2) 

10 23 

Základy katolického náboženství – U3V 104 100 
Celkem 195 154 



Tab. IX – Počet přihlášených, přijatých a zapsaných studentů ke studiu na KTF a celkový počet absolventů v akademickém roce 
2016/2017 dle typu studijního programu (Bc., Mgr., Th.D./Ph.D.) (Pozn.: PZ – s přijímací zkouškou, BPZ – bez přijímací zkoušky) 

název 
studijního 
programu 

název 
studijního 

oboru 

typ 
studijního 
programu 

forma 
studia 

počet 
přihlá- 
šených 

k PZ se 
nedosta- 

vilo 

u PZ byli, 
ale 

neuspěli 

U PZ byli 
úspěšní 

Počet přijatých 
studentů do 1. 

ročníku 

zapsaní 
do 1. 

ročníku 

Počet zapsaných 
studentů s 

nepřerušeným 
studiem  

(všechny ročníky)  
k 31. 10. 2016 

počet 
absolventů 
(kalendářní 
rok 2016) 

s PZ bez 
PZ 

celkem z toho 
cizinci 

Teologie Teologické 
nauky 

Bc. KS 47 8 3 36 36 0 32 139 3 12 
nMgr.  KS 30 5 4 19+ 21 15 4 18 45 2 14 

Katolická 
teologie 

Mgr. PS 14 5 0 9 9 0 9 57 7 11 
doktorský  PS  4 0 2 2 2 0 2 9 0 0 

KS 3 0 1 2 2 0 2 14 2 3 
Obecná teorie 
a dějiny 
umění a 
kultury 

Dějiny 
křesťanského 
umění 

Bc. PS 73 21 11 41 37 0 22 95 16 22 
nMgr. PS 51 15 11 25 20 0 20 53 5 8 
doktorský PS 3 0 1 2 2 0 2 11 1 0 

KS 3 0 2 1 1 0 1 31 3 4 
Humanitní 
studia 

Aplikovaná 
etika 

nMgr. 
 

PS – – – – – – – 1 0 4 
KS 39 13 2 24 24 0 24 49 1 3 

Historické 
vědy 

Dějiny 
evropské 
kultury 

Bc. PS 61 23 15 23 22 0 20 75 10 21 

nMgr. PS 36 11 2 23 16 3 18 59 0 8 

Církevní a 
obecné dějiny 

doktorský PS 8 0 0 8 8 0 8 18 1 1 
KS 1 0 0 1 1 0 1 6 0 2 

Celkem 373 101 54 216 
+ 2 

podmíně
ná přijetí 

195 7 179 662 51 113 

 

                                                           
1 podmíněná přijetí 



Příloha č. 3 – Odborná a zahraniční činnost 

Tab. X – Přehled rigorózních a disertačních prací obhájených v roce 2016 

ThLic. 
Matějec Tomáš Biblické výklady Jeronýma Hirnhaima ve spise Theologia Universalis 
Th.D. 
Nohel Petr Výuka církevního práva na teologických a právnických fakultách 

v Českých zemích v letech 1918–1989 
Regner Jan Dynamická kognitivní struktura jako základ metody v teologii 
Sklenář Michal Vývoj a proměny české katolické liturgiky v české liturgické literatuře 

(1752) 1780–1962 a (1616) 1841–1962 
Ph.D. 
Havel Matěj Ondřej ThDr. František Reyl – kněz, politik, vědec 
Holzapferová Vladislava Funerální umění na vybraných pražských hřbitovech 1850–1950 
Chládek Oldřich Kláštery v ohrožení. Spory o rušení českých a moravských klášterů 

v předbělohorském období 
Kafka Tomáš Církevní politika KSČ a státu v severovýchodních Čechách v letech 

1948–1960 
Minář Ivan Lidová architektura 19. století na Vysočině 
Šmilauerová Adéla Bosí Augustiniáni v Čechách jako zadavatelé uměleckých děl od roku 

1623 do reforem Josefa II. 
Zelenková Pavla Premonstrátský klášter a kostel sv. Jiljí v Milevsku 

 

Tab. XI – Vědecko-badatelské pobyty2 

jméno a 
příjmení 
pedagoga 

název instituce účel návštěvy 
datum 

(2016) 
místo  

Bartoň Josef Institut slovanské filologie 
Filologické fakulty Jagellonské 
univerzity a Katedra kulturní 
lingvistiky Filologické fakulty 
Pedagogické univerzity 

 23.–29.6. Krakov (Polsko) 

Bartoň Josef Teologická fakulta Univerzity 
Adama Mickiewicze a Fakulta 
polonistiky a klasické filologie 
UAM 

 27.11.–2.12. Poznań (Polsko) 

Bouma 
David 

PUG Roma badatelská činnost 
knihovna 

28.9.–1.10. Říma 
(Itálie) 

Čechura 
Jaroslav 

Univerzitní knihovna  20.–24.11. Vídeň (Rakousko) 

Doležalová 
Eva 

Bayerische Staatsbibliothek studijní pobyt 
v knihovně a 
archivu 

26.–29.10. Mnichov 
(Německo) 

Dřímal 
Ludvík 

Knihovny papežských universit  10.–16.9. Řím (Itálie) 

Jančárková 
Julie 

Knihovny, archivy, Dům 
ruského exilu A. I. Solženicyna. 

příprava výstavy 
Zkušenost Exilu 

3.9.–19.9. Moskva (Rusko) 

Jančárková 
Julie 

Knihovny, archivy, Dům 
ruského exilu A. I. Solženicyna 

příprava výstavy 
Zkušenost Exilu 

8.11.–27.11. Petrohrad, 
Moskva 

                                                           
2 Tučně jsou uvedeny zahraniční akce) 



Přílohy 
50 

(Rusko) 
Jarošová 
Markéta 

AJG Hluboká, České Budějovice, 
Český Krumlov, Třeboň 

studium pozdně 
gotických památek a 
sbírkových předmětů  

11.–13.5. Hluboká n. V., České 
Budějovice, Český 
Krumlov, Třeboň 

Jarošová 
Markéta 

The Warburg Institute 
National Gallery National 
Portrait Gallery Queen’s House 
Royal Museum 
V&A Museum 

studium odborné 
literatury ve 
Warburgově 
institutu, účast na 
přednášce Davida 
Freedberga  

23.–29.10. Londýn 
(Spojené 
království) 

Jarošová 
Markéta 

Kunsthistorische Institut in 
Florenz – Max–Planck–Institut 

studium odborné 
literatury 

14.–19.11. Florencie (Itálie) 

Jarošová 
Markéta 

Staatliche Kunstsammlungen 
Dresden Gemäldegalerie Alte 
Meister Residenzschloss 

studium sbírkových 
předmětů 

25.11. Drážďany 
(Německo) 

Jarošová 
Markéta 

Germanisches 
Nationalmuseum, Kaiserburg, 
Albrecht–Dürer–Haus, 
Stadtmuseum im Fembo–Haus, 
(Norimberk), 
Residenzmuseum, 
Zentralinstitut für 
Kunstgeschichte (Mnichov) 

studium 
renesančních děl 

1.–10.12. Norimberk, 
Mnichov 
(Německo) 

Kubík 
Viktor 

Zentralinstitut für 
Kunstgeschichte 

studium odborné 
literatury 

31.10.–4.11. Mnichov 
(Německo) 

Kubín Petr Monumenta Germaniae 
Historica, rešerše v knihovně 

 22.–25.11. Mnichov 
(Německo) 

Kuthan Jiří Kostel Panny Marie, Kostel sv. 
Sebalda, Germánské muzeum  

Výstava Karel IV., 
studium 
architektury 

31.3.–2.4. Norimberk, 
Augsburg 
(Německo) 

Kuthan Jiří Westminster – opatství, Britské 
muzeum, National Gallery, 
Cantenbury 

příprava studie o 
vazbách mezi 
Prahou a Anglií 
v době lucemburské 

5.–9.12. Londýn 
(Anglie) 

Nespěšná 
Hamsíková 
Magdaléna 

Kadaň výzkum a 
fotodokumentace 
kláštera Čtrnácti sv. 
pomocníků v Kadani; 
průzkum nově 
odkrytých nástěnných 
maleb v lodi kostela 

14.10. Kadaň 

Nespěšná 
Hamsíková 
Magdaléna 

The Warburg Institute 
National Gallery 
 

London: studium 
odborné literatury v 
knihovně 
Warburgova 
institutu  

23.–29.10. Londýn 
(Spojené 
království) 

Nespěšná 
Hamsíková 
Magdaléna 

Pardubice výzkum památek 
města a zámku 
 

11.11. Pardubice 

Nespěšná 
Hamsíková 
Magdaléna 

Gemäldegalerie, Die Sächsische 
Landesbibliothek – Staats– und 
Universitätsbibliothek 
Dresden (SLUB) 

studium sbírkových 
předmětů 
 

25.11. Drážďany 
(Německo) 

Nespěšná 
Hamsíková 
Magdaléna 

Germanisches 
Nationalmuseum  
 

studium sbírkových 
předmětů 
 

2.12. Norimberk 
(Německo) 

Noble Tim Univerzita sv. Klimenta 
Ohridského, Teologická 
Fakulta 

meziuniverzitní 
výměna (badání a 
učení) 

6.–13.6. Sofie  
(Bulharsko) 



Přílohy 
51 

Noble Tim VID Specialized University, 
MHS 

bádání, domluva 
další spolupráce ve 
výuce a v projektech 

18.–21.6. Stavanger 
(Norsko) 

Noble Tim Institut Catholique de Paris, 
Centre Sèvres, Pravoslavný 
institut sv. Sergeje 

bádání v knihovně 5.–11.11. Paříž 
(Francie) 

Novotný 
Vojtěch 

Pontificia Università 
Gregoriana 

bádání v knihovně 18.–24.9. Řím 
(Itálie) 

Oulíková 
Petra 

Österreichische 
Nationalbibliothek 

studium zahraniční 
literatury a 
jezuitských 
pramenů 

22.–28.8. Vídeň (Rakousko) 

Oulíková 
Petra 

Rodinný archiv knížecího rodu 
Lichtenštejn 

studium archivních 
pramenů 
k mecenátu Marie 
Terezie Savojské, 
roz. z Lichtenštejna 

12.–15.9. Vídeň (Rakousko) 

Pech Milan Slovenská národná galéria a 
Archív Slovenského národného 
múzea v Bratislave 

rešerše sbírkových a 
archivních fondů 
 

28.5.–1.6. Bratislava 
(Slovensko) 

Pech Milan Archív Slovenskej národnej 
knižce a Slovenské národné 
múzeum v Martine 

rešerše sbírkových a 
archivních fondů 
 

19.–22.9. Martin 
(Slovensko) 

Pech Milan Moravský zemský archiv v Brně rešerše archivních 
fondů 

31.10.–2.11. Brno 

Peroutková 
Jana 

Cathédrale Notre–Dame, Musée 
de l'Œuvre Notre–Dame, Arts 
du Moyen Age, Musée 
Archéologique édrale Notre–
Dame, Musée de l'Œuvre 
Notre–Dame, Arts du Moyen 
Age, Musée Archéologique  

 22.–25.8. Štrasburk 
(Francie) 

Peroutková 
Jana 

Westminster Abbey, Augustine 
Abbey, VaA museum, Britisch 
Museum, London National 
Gallery, Museum of London 

 13.–18.10. Londýn  
(Anglie) 

Peroutková 
Jana 

Brusel, Bruggy, Gent, Leuven, 
Antverpy, Halle 

 22.–28.11, Brusel, Bruggy, 
Gent, Leuven, 
Antverpy, Halle 
(Holandsko) 

Peroutková 
Jana 

GNM Nürnberg  16.12.–18.1. Norimberk 
(Německo) 

Ryšková 
Mireia 

Katholisch–Theologische 
Fakultät, Universität Erfurt 

 5.–16.10. Erfurt (Německo) 

Scarano 
Angelo 

Pontificio Istituto Biblico 
 

 13.–29.10. Řím 
(Itálie) 

Sládek 
Karel 

Řeckokatolická teologická 
fakulta PU 

příprava kolektivní 
monografie 

39.3.–2.4. Prešov 
(Slovensko) 

Sládek Karel Cyrilometodějská teologická 
fakulta UP, Centrum Aletti 

inovace předmětu 
Environmentální 
etika 

19.10. Olomouc 

Sládek Karel FSS MU inovace předmětu 
Environmentální 
etika 

21.–22.10. 
21.11. 

Brno 

Sládek 
Miloš 

UK ve spolupráci s místními 
univerzitami 

vedení odborné 
exkurze studentů 
KTF a PedF UK 

1.–10.7. Užhorod, Lvov, 
Kamenec 
Podolskij 
(Ukrajina) 



Přílohy 
52 

Szabo Miloš GTF ZJ bádání v knihovně a 
přednášení 

28.–29.4. Prešov 
(Slovensko) 

Szabo Miloš PIO bádání v knihovně  1.–4.5.  
13.–18.11. 

Řím  
(Itálie) 

Šmíd Marek Universität Wien   leden–
březen 

Vídeň 
(Rakousko) 

Šmied 
Miroslav 

Germanisches National 
Museum 

 10.–12.11. Norimberk 
(Německo) 

Šmied 
Miroslav 

Germanisches National 
Museum 

 15.12. Norimberk 
(Německo) 

Šmied 
Miroslav 

Kunsthistorisches Museum  17.–18.12. Vídeň 
(Rakousko) 

Štěrbová 
Daniela 

Bibliothek Werner Oechslin  1.7.–30.9. Einsiedeln 
(Švýcarsko) 

Takácsová 
Kolářová 
Kornélia 

Ústav dějin umění Filozofické 
fakulty Eötvöse Lóranda 

 28.8.–3.10. Budapešť 
(Maďarsko) 

Takácsová 
Kolářová 
Kornélia 

Ústav dějin umění Vídeňské 
univerzity 

 17.–19.11. Vídeň (Rakousko) 

Tichý Radek Exkurze pro studenty KTF, 
setkání na papežském 
liturgickém institutu a v rámci 
organismů Svatého Stolce 

 21.–25.1. Řím  
(Itálie) 

Vopřada 
David 

Institutum Patristicum 
Augustinianum 

 29.5.–12.6.  
20.–27.11. 

Řím  
(Itálie) 

Zimmer–
mannová 
Marie 

Knihovny papežských universit shromažďování 
podkladů pro 
monografii o 
teologii Sofie 
Cavalletti uplatněné 
v Catechesi del Buon 
Pastore 

21.–25.9. Řím 
(Itálie) 

Zlatohlávek 
Martin 

Groningenmuseum (Bruggy), 
Rockoxhuis, Rubenshuis, 
Palatinushuis (Antverpy), 
Musuem voor schonekunsten 
(Gent), Koninklike musea voor 
Schone Kunsten van België 
(Brusel), Het Noordbrabants 
museum, s‘–Hertogenbosch 
TEFAF (Maastricht), 
Suermondt Museum (Aachen) 

 5.–14.3. Bruggy, Antverpy, 
Gent, Brusel, 
Hertogenbosch, 
Maastricht, 
Aachen 
(Belgie, 
Holandsko, 
Německo) 

Zlatohlávek 
Martin 

Kunsthistorisches Institut in 
Florenz 
Center for Italian Renaissance 
Studies, The Harvard 
University, Villa I Tatti 
Gabinetto dei Disegni e Stampe 
degli Uffizi 

 23.6.–4.7. Florencie 
(Itálie) 

Zlatohlávek 
Martin 

Universita degli Studi di 
Perugia 

 9.–17.9. Perugia 
(Itálie) 

Zlatohlávek 
Martin 

Universita Ca’Foscari di 
Venezia, Galleria 
dell’Accademia, Fondazione 
Giorgio Cini, Museo Correr, 
Bibiloteca Marciana, 
Pinacoteca Manfrediana 

 27.9.–1.10. Benátky 
(Itálie) 

 



Přílohy 
53 

Tab. XII – Přednášková činnost a účast na vědeckých akcích včetně zahraničních 

(Pozn.: tučně jsou uvedeny zahraniční akce) 

jméno a 
příjmení 
pedagoga 

typ akce název akce / instituce název příspěvku 

datum 

(2016) 

místo konání 

Bartoň 
Josef 

jednotlivá 
(zvaná) 
odborná 
přednáška 
pro 
akademickou 
instituci 

přednáška pro Jazykovědné 
sdružení ČR, pobočka Opava, 
Ústav bohemistiky a 
knihovnictví Filozoficko-
přírodovědecké fakulty 
Slezské univerzity v Opavě 

Zapomenuté 
čtveroevangelium jako 
svědek vstupu nové 
kategorie do českého 
jazykového systému. 
Příspěvek k debatě o 
počátcích přechodníkových 
adjektiv na –(v)ší v raném 
obrození  

27.4. Opava 

 

Bartoň 
Josef 

jednotlivá 
odborná  

Slánská akademie volného 
času (vzdělávací cyklus pro 
veřejnost) 

Český biblický překlad v 
minulosti a dnes  

9.4. Slaný 

Beneš 
Zdeněk 

konference Soumrak tradiční 
společnosti? 

Písmák jako sociokulturní 
typ 

2.6. Praha 

Beneš 
Zdeněk 

mezinárodní 
konference 

Reformation in der 
europäische 
Geschitslehbücher 

Reformation in der 
tschechische historische 
Education 

12.1. Branusnchweig 
(Německo) 

Beneš 
Zdeněk 

mezinárodní 
konference 

Karel IV. jako edukační 
exemplum 

1. Kongres 
czechosznawstwa 
polskiego 

24.–
26.11. 

Wróclaw 
(Polsko) 

Beneš 
Zdeněk 

mezinárodní 
konference 

XIV. česko-německá 
konference o školních 
učebnicích 

Vizuální podoba migrací 
v české historické edukaci 

3.–5.12. České 
Budějovice 

Beneš 
Zdeněk 

konference Učebnice v oborově 
didaktických 
souvislostech: tvorba – 
hodnocení – používání 

Učebnice a učebnicové 
vědění v edukační a vědecké 
kultuře 

8.12. MU Brno 

Beneš 
Zdeněk 

kurz Letní škola slovanských 
studií 

Historická výročí jako 
zpřítomňování dějin 

11.8. FF UK  

Beneš 
Zdeněk 

kurz Setkání česko-bavorských 
partnerských škol 

Jenom bolavá místa 
v česko-německých 
vztazích? 

22.–
24.4. 

Stein bei 
Nürnberg 
(Německo) 

Bouma 
David 

kurz Rozvoj osobnosti pracovníka 
církevní organizace 

Psychohygiena a 
sebepoznání 

12.–
13.9. 

Nové 
Adalbertinum 
Hradec Králové 

Bouma 
David 

kurz Rozvoj osobnosti pracovníka 
církevní organizace 

Jak sloužit a nezbláznit se 5.10. Hospic Anežky 
České, Červený 
Kostelec 

Bravená 
Noemi 

mezinárodní 
konference 

Kinder– und 
Jugendtheologie als 
„Kommunikation des 
Evangeliums“? 

Theologische Gespräche in 
der Familie 

 

5.–7.9. Theologische 
Fakultät der 
Universität 
Zürich 
(Švýcarsko) 

Bravená 
Noemi 

kongres X. Celostátní katechetický 
kongres: Rodina a její role v 
náboženské výchově 

Náboženská výchova a svět 
dítěte 

Seminář k dětské knížce: 
„Maminko, jak vysoko je 
nebe?“  

26.–
28.10. 

Třešť u Jihlavy 

Brož 
Jaroslav 

výuka 
v rámci 

Výuka v programu 
teologie, Katolícka 

Historický, kulturní a 
náboženský kontext 

22.–
26.2. 

Spišské 
Podhradie 



Přílohy 
54 

programu 
ERASMUS 

univerzita Ružomberok, 
Teologický inštitút, 
Spišská Kapitula 

Nového zákona (Slovensko) 

Brož 
Jaroslav 

výuka 
v rámci 
programu 
ERASMUS 

Výuka v programu 
teologie, Katolícka 
univerzita Ružomberok, 
Teologický inštitút, 
Spišská Kapitula 

Literární, rétorické a 
teologické aspekty Listu 
Židům; teologie Kristova 
kněžství 

 

24.–
29.10. 

Spišské 
Podhradie 
(Slovensko) 

Brož 
Jaroslav 

církevní akce Seminář biblické spirituality Modlitba v listech apoštola 
Pavla 

1.–6.2. Trapistický 
klášter, Poličany 
– Křečovice 

Brož 
Jaroslav 

mezinárodní 
konference 

2016 Society of Biblical 
Literature International 
Meeting 

“Something better for us” 
(Hebr 11:40): The Social 
Categories “Honor/Shame” 
Applied on the Audience in 
Hebr 11 as an Example of 
Re–contextualizing Old 
Testament Figures and 
Stories 

1.–8.7. Yonsei 
University, 
Seoul (Jižní 
Korea)  

 

Brož 
Jaroslav 

církevní 
akce 

Seminar of spirituality for 
Missionaries of Charity 

Seven capital sins and their 
opposite virtues in the 
spiritual life 

15.–
19.7. 

Missionaries of 
Charity, Roma 
(Itálie) 

Brož 
Jaroslav 

církevní 
akce 

Seminar of biblical 
spirituality for 
Missionaries of Charity 

The theme of God’s mercy 
in the Gospel of Luke 

20.–
28.7. 

Missionaries of 
Charity, Roma 
(Itálie) 

Brož 
Jaroslav 

církevní 
akce 

Seminar of biblical 
theology and spirituality 
for Missionaries of Charity 

Introduction into Letters of 
St. Paul: Exegesis, Theology 
and Spirituality 

17.–
26.8. 

Missionaries of 
Charity, Kolkata 
(Indie) 

Brož 
Jaroslav 

církevní 
akce 

Seminar of biblical 
spirituality for 
Missionaries of Charity 

The theme of God’s mercy 
in the Gospel of Luke 

9.–
17.9. 

Missionaries of 
Charity, 
Marseille 
(Francie) 

Brož 
Jaroslav 

církevní 
akce 

Seminar of biblical 
spirituality for 
Missionaries of Charity 

The theme of God’s mercy 
in the Gospel of Luke 

11.–
19.11. 

Missionaries of 
Charity, 
Zaborów 
(Polsko) 

Brož 
Jaroslav 

mezinárodní 
konference 

Celé Píso je Bohom 
vnuknuté (2 Tim 3,16) 

Boží mluva v minulosti a 
přítomnosti podle Listu 
Židům 

1.12. Bratislava 
(Slovensko) 

Brož 
Jaroslav 

odborné 
kolokvium  

Kdo byl Melchisedech? 
Postava kněze–krále 
v biblických textech a 
v dějinách jejich působení 

Melchisedech v Novém 
zákoně: List Židům 

14.12. KTF UK 

Brož 
Prokop 

mezinárodní 
konference 

Konference 150 let 
Filipova/Konferenz 150 
Jahre Filippsdorf 

Teologická reflexe 
Filipovských událostí roku 
1866 

12.9. Dům Českého 
Švýcarka, Krásná 
Lípa 

Brož 
Prokop 

mezinárodní 
konference 

Evropská identita a její 
křesťanské kořeny 

Křesťanství jako příklad 
otevřené identity 

8.–9.11. KTF UK 

Buben 
Milan 

církevní akce přednáška pro Raymonda 
kard. Burke s doprovodem 

České velkopřevorství a 
chrám Panny Marie pod 
řetězem 

15.10. Velkopřevorský 
palác, Kostel 
Panny Marie pod 
řetězem, Praha 

Buben 
Milan 

církevní akce přednáška pro postulanty Dějiny řádu maltézských 
rytířů 

5.11. Velkopřevorský 
palác, Praha 

Doležalová 
Eva 

přednáška vernisáž výstavy Carlo IV e 
l´Italia: I Regni e le Corone 
dell'imperatore a Monza 

Carlo IV e l‘Italia 14.–
15.9. 

Monza, Itálie 



Přílohy 
55 

Doležalová 
Eva 

konference Juden und Christen in 
Bayern, Böhmen und 
Österreich (1349–1648) / 
Interwoven Regional 
Worlds: Jews and 
Christians in Bavaria, 
Bohemia and Austria 
(1349–1648) 

Jüdische Gemeinden in 
Böhmen und Mähren – zu 
den Möglichkeiten der 
Erforschunf von Tätigkeit 
und Migration der Juden in 
den Böhmischen Ländern 
im späten Mittelalter 

12.–
14.9. 

Řezno 
(Německo) 

Doležalová 
Eva 

konference Nižší klérus mezi 
Tridentinem a osvícenstvím 

Přemnožené duchovenstvo. 
Kariéry duchovních na konci 
středověku v Čechách a v 
Anglii 

8.2. Ostrava 

Dřímal 
Ludvík 

odborný 
seminář 

Letní katechetický seminář Hlavní lektor semináře na 
téma Ježíšova podobenství v 
katechezi 

14.–
17.7. 

 

Hradec Králové 

Hrdina 
Antonín 

vědecké 
kolokvium 

Co žena (ne)dostane Věno v kanonickém právu 29.3. Plzeň 

Hrdina 
Antonín 

seminář 7. justiční seminář 
z kanonického práva pro 
členy církevních soudů 

Zkušenosti s novou procesní 
manželsko-právní úpravou 

23.5.  

Hřebík 
Josef 

konference 150 let Filipova Prorok Elíša křísí mrtvého 12.9. Dům Českého 
Švýcarka, Krásná 
Lípa 

Hřebík 
Josef 

konference konference České sekce 
Evropské společnosti pro 
katolickou teologii 

Prezentace dokumentu 
Papežské biblické komise 
Inspirace a pravda Písma 
svatého 

17.3. Arcibiskupský 
seminář Praha 

Hřebík 
Josef 

církevní akce Kurz biblické spirituality: 
duchovní cvičení 

Co znamená setkat se 
s Bohem?  

1.–5.8. Klášter Klarisek 
kapucínek, 
Šternberk 

Charypar 
Michal 

konference – 
symposium 

Člověk a společnost 19. 
století tváří v tvář katastrofě 

Konec světa v mysli 
„záhadných povah“ 
(Arbesovo romaneto 
Poslední dnové lidstva) 

26.2. Plzeň 

Kočí Martin mezinárodní 
konference 

Evropská identita a její 
křesťanské kořeny 

Evropa a post–Evropa v 
pojetí Jana Patočky 

8.11.–
9.11. 

KTF UK 

Kočí 
Martin 

workshop Patočka’s Kenotic Sacrifice 
in the Context of 
Contemporary Theological 
Turn 

Pro Patria Mori: Solidarity 
and Sacrifice in the First 
World War 

14.–
15.4. 

Vídeň 
(Rakousko) 

Kubín Petr přednáška Ludwig–Maxmilian–
Universität 

Der heilige Gunther 23.11. Mnichov 
(Německo) 

Kubín Petr konference Dějiny kláštera 
premonstrátek v Chotěšově  

Založení Chotěšova 17.–
18.10. 

Chotěšov 

Kuthan Jiří mezinárodní 
konference 

Emperor Charles IV, Lands of 
the Bohemian Crown and 
Europe 

Im Zeichen von Reichsadler 
und böhmischem Löwen 

9.–12.5. Vlastenecký sál 
Karolina, UK 

Mašek 
Vojtěch 

organizace a 
moderování 
přednášky  

Dr. Eduardo J. Echeverria: 
Integrální ekologie. 
Teologické základy encykliky 
Laudato si´ 

Organizace a moderace 
přednášky badatele 
z Graduate School of 
Theology, Sacred Heart 
Major Seminary v Detroitu 

3.5. KTF UK 

Mašek 
Vojtěch 

seminář  Prezentace příspěvku na 
semináři Ekonomické sekce 
SO ČBK 

Aktuální podněty křesťanské 
hospodářské antropologie 

13.5. Arcibiskupství 
pražské 

Mašek 
Vojtěch 

mezinárodní 
doktorandská 

Risks of Hospitality: 
Imagination and Reality 

´Hospitality of structures´ 
and Secondary (Human) 

20.–
22.5. 

JABOK 



Přílohy 
56 

a 
postdoktoran
dská 
konference  

Proxity 

 

Mašek 
Vojtěch 

mezinárodní 
konference  

Evropská identita a její 
křesťanské kořeny 

´Shattered´ Anthropology. 
Fragility of the Human in the 
Present–Day Market 
Economy 

9.11. KTF UK 

Matějec 
Tomáš 

odborné 
kolokvium  

Kdo byl Melchisedech? 
Postava kněze–krále 
v biblických textech a 
v dějinách jejich působení 

Ozvěny starozákonní 
Melchisedecha v dějinách 
interpretace 

14.12. KTF UK  

Matějec 
Tomáš 

konference Soumrak tradiční společnosti Nám vaše píseň zní sladce – 
Vavákova odpověď na Zpěv k 
svátku Jana Nejedlého, 
doktora práv a cís. král. 
řádného a veřejného 
profesora literatury české na 
starožitných vysokých 
školách pražských 

2.–3.6. FF UK, AHMP 
Praha 

Matějec 
Tomáš 

konference Matouš Collinus z Chotěřiny In hac academia nostra viri 
fuerunt patrii, eruditione 
Graeca praestantes – Matouš 
Collinus z Chotěřiny a jeho 
pamětní deska ve spise 
jezuity Johanna Semlera z 
roku 1756 

2.–4.6. SOA Praha, FF 
UK  
Kouřim 

Mikulicová 
Mlada 

mezinárodní 
konference 

Evropská identita a její 
křesťanské kořeny 

Výstup na horu. Liturgické 
podobenství v biblické 
legendě Jeskyně pokladů 

8.11. KTF UK 

Mikulicová 
Mlada 

odborné 
kolokvium 

Kdo byl Melchisedech? 
Postava kněze–krále 
v biblických textech a 
v dějinách jejich působení 

Melchisedech v Jeskyni 
pokladů 

14.12. KTF UK 

Mohelník 
Tomáš 

kolokvium La théologie tchèque 
aujourd’hui, Collège des 
Bernardins 

Débat avec la société: 
Dominikanska 8 

1.12. Paříž 
(Francie) 

Mohelník 
Tomáš 

přednáška Slavnost sv. Tomáše 
Akvinského 

Svatý Tomáš – laskavý přítel 
Boha a lidí 

28.1. Olomouc 

Mohelník 
Tomáš 

kurz  Studium trapistů Eklesiologie 15.–
7.2., 
20.–
22.6., 
12.–
14.12.  

Nový Dvůr 

Nespěšná 
Hamsíková 
Magdaléna 

doktorandská 
konference 

Staré a Nové. Staré jako 
východisko či překážka? 

Lze prostřednictvím dějin 
umění dojít k pravdě? 

28.4. KTF UK 

Nespěšná 
Hamsíková 
Magdaléna 

 V. pracovní setkání týmů 
projektu Kulturní kódy a 
jejich proměny v husitském 
období 

Malba a grafika v českých 
zemích v rezonanci s dílem 
Lucase Cranacha staršího 

13.6. Vila Lanna,  
Praha 

Nespěšná 
Hamsíková 
Magdaléna 

výstavní 
projekt 

Cranach ze všech stran Lucas Cranach st. a jeho žáci. 
Jak tvořili a jak je zkoumat? 

2.11. NG 

Noble Tim mezinárodní 
specializovan
ý seminář 

Naming God and the Techné 
of Language 

Theology as Poetic Poiesis 14.11. KTF UK 

Noble Tim mezinárodní Religion, Kirche und Church and Civil Society / 3.– Berekfürdő 



Přílohy 
57 

konference Zivilgesellschaft, 
Gesellschaft für 
Evangelische Theologie 
(GET–Zwischen–Tagung) 

Theology and Civil Religion  6.10. (Maďársko) 

Noble Tim mezinárodní 
konference: 
19. vědecká 
konzultace 
Societas 
Oecumenica 

Just Do It? Recognition and 
Reception in Ecumenical 
Relations  

 

Who Do You Say I Am? 
Recognising and Receiving 
the Other 

25.–
30.8. 

Helsinki 
(Finsko) 

Noble Tim mezinárodní 
konference 
(spoluoragani
zátor) 

Risks of Hospitality: 
Imagination and Reality 

Emmanuel Levinas and 
Vladimir Jankélévitch: The 
Possibilities and Limits of 
Hospitality 

19.–
21.5. 

Praha 

Noble Tim konference  Středoevropské centrum 
misijních studií  

Misie jako pohostinnost vůči 
druhému 

12.4. Plzeň 

Novotný 
Vojtěch 

symposium Teologické sympozium o 
svátosti manželství 

Církev se děje v rodině 29.11. Hradec Králové 

Novotný 
Vojtěch 

výstava Svatý Ignác v pohybu (1866–
1950) 

výstava ke 150. výročí 
návratu jezuitů do Prahy 
Krátkodobá expozice, která 
přešla v trvalou. 

22.5.–
20.11. 

 

Praha 2, kostel 
sv. Ignáce 

Ondrejičko
vá Sylva 

odborné 
kolokvium 

Kdo byl Melchisedech? 
Postava kněze–krále 
v biblických textech a 
v dějinách jejich působení 

Melchisedech v targumické 
literatuře 

14.12. KTF UK  

Opatrný 
Aleš 

sympozium Teologické sympozium o 
svátosti manželství 

Současné podmínky pro 
pastoraci manželů a rodin 

29.–
30.11. 

Hradec Králové, 
Nové 
Adalbertinum 

Opatrný 
Aleš 

konference Odborná konference 
Duchovní rozměr péče o 
umírající – přínosy a úskalí 

Duchovní v roli 
doprovázejícího 

13.10. Praha, palác 
Charitas 

Oulíková 
Petra 

konference Barokní jezuitské Klatovy 
2016 

Ikonografie barokních 
kazatelen 

22.–
24.4. 

Klatovy 

Oulíková 
Petra 

konference Krajina a venkov v baroku Rozmísťování soch sv. 
Donáta Marií Terezií 
Savojskou na 
černokosteleckém panství 

14.–
15.10. 

Horní Jiřetín 

Oulíková 
Petra 

konference Konference o dějinách 
kláštera premonstrátek v 
Chotěšově 

Barokní nástěnné malby v 
Chotěšově 

17.–
18.10. 

Chotěšov 

Ovečka 
Libor 

kurz Letní škola 1 Natural law. Static and 
dynamic 

3.–9.4. Zagreb 
(Chorvatsko) 

Ovečka 
Libor 

kurz Letní škola Papež František a 
reforma církve. Amoris 
laetitia 

9.–
11.5. 

Opole (Polsko) 

 
Pech Milan kolokvium Existuje židovské umění? Jsou antisemitské karikatury 

v Arijském boji z let 1940–
1945 židovským uměním? 

7.10. ÚDU AV ČR 

 
Peroutková 
Jana 

 konference Staré a Nové. Staré jako 
východisko či překážka 

Co je pražský parléřovský 
styl a jeho hmotová a 
barevná rekonstrukce na 
případě bust dolního triforia 
chrámu sv. Víta v Praze 

28.4. KTF UK 

Peroutková 
Jana 

 konference International Conference 
Emperor Charles IV, Lands of 
The Bohemian Crown and 
Europe 

Transforming Babylon into 
Jerusalem – Reflection of the 
Political Situation of Prague 
Towns in the Art of the 

9.–12.5. UK 



Přílohy 
58 

Second Half of the 14th 
Century 

Peroutková 
Jana 

kolokvium  UNCE  Nejnovější metody mediální 
prezentace architektonické 
skulptury doby lucemburské 

14.12. KTF UK 

Petráček 
Tomáš 

kolokvium La théologie tchèque 
aujourd’hui, Collège des 
Bernardins 

Les défis du Concile 
Vatican II en République 
tchèque et en Europe  

1.12. Paříž 

(Francie) 
Pučalík 
Marek 

odborná 
přednáška  

 Caravaggio 20.4. Sdružení 
psychologů v 
Praze 

Pučalík 
Marek 

kolokvium Internationaler 
Barocksommerkurs 
Stiftung Bibliothek Werner 
Oechslin 

Catholische Vergötterung 
des heiligen Johann von 
Nepomuck 

26.–
30.6 

Einsiedeln 

(Švýcarsko) 

Royt Jan konference 
mezinárodní 

Emperor Charles IV, Lands of 
the Bohemian Crown and 
Europe 

Jan Očko von Vlašim als 
Stifter 

9.–12.5. Univerzita 
Karlova  

Royt Jan konference 
mezinárodní 

Vratislav a Praha. Ostatky a 
jejich mezinárodní význam 

Relikvie a katedrála sv. Víta 21.11. Arcibiskupství 
pražské 

Royt Jan konference 
mezinárodní 

Setkávání, Encouters, 
Begegnung 

Česko bavorské umělecké 
vztahy ve středověku 

25.–
26.11. 

Klatovy 

Ryšková 
Mireia 

vzdělávací 
seminář ČCE 

Kázat Vánoce 

 

Ježíšovo narození v Betlémě 
podle Mt (celodenní 
seminář) 

 

28.11. Církev 
českobratrská 
evangelická, 

Běleč 
Ryšková 
Mireia 

přednáška   Co vlastně slavíme o 
Vánocích 
Moravsko-slezská 
křesťanská akademie 

11.12. Bílovice nad 
Svitavou 

Sládek 
Karel 

konference Znak–Symbol–Rituál Symboly milosrdenství 
Boha Otce v západním 
malířství a východním 
ikonopisectví 

26.–
29.4. 

 

Krakov 
(Polsko) 

Sládek 
Karel 

kolokvium Mezinárodní doktorandské 
kolokvium 

Odkaz Tomáše Špidlíka a 
Velehrad 

4.–6.4. Velehrad 

Sládek 
Karel 

přednáškový 
cyklus 

Teologicko-vzdělávací cyklus 
Diakonát ve službě Božího 
milosrdenství 

Environmentální etika ve 
světle Laudato si´ 

 

22.–
25.6. 

Broumov 

Sládek 
Karel 

symposium Symposium o svátosti 
manželství 

Spirituálně–teologická 
východiska manželství  

29.–
30.11. 

Hradec Králové 

Sládek 
Miloš 

kolokvium ELTE Budapešt  28.–
29.4. 

Budapešt 
(Maďarsko) 

Sládek 
Miloš 

kolokvium Slánské rozhovory 2016 Velvarsko a Slánsko 
v Zíbrtově Českém lidu 

4.10. Slaný, Velvary 

Sládek 
Miloš 

kolokvium Problematika soupisu 
hungarik v českých 
archivech 

Specializované soupisy 
Literárního archivu PNP 

28.–
29.4. 

Budapešt 

Sládek 
Miloš 

konference Barokní jezuitské Klatovy Nedělní pobělohorské postily 22.–
23.4. 

Klatovy 

Sousedík 
Prokop 

konference The Emergence of 
Structuralism and Formalism 

Ante rem Structuralism 24.–
26.6. 

KTF UK 

Svoboda 
David 

konference The Emergence of 
Structuralism and Formalism 

The Emergence of Formalism 
and the New concept of 
Science 

24.–
26.6. 

KTF UK 

Svoboda vyžádaná  The Ontology of Relation 24.11. PUST (Řím) 



Přílohy 
59 

David přednáška 
Svoboda 
David 

konference Quid est Deus? 

 

Pojem Boha (Trojice) u 
Tomáše Akvinského  

5.–6.9. Olomouc 

Szabo Miloš konference Východní křesťané v době 
migrační krize 

Křesťané z Východu 

 

25.4. KTF UK 

Szabo 
Miloš 

přednáška Dějiny východních 
křesťanských církví 

Křesťané v Albánii 28.4. GTF PU Prešov 
(Slovensko) 

Szabo Miloš kolokvium Evropská identita a 
křesťanské hodnoty 

Christianizace českých zemí z 
Východu 

8.11. KTF UK 

Szabo Miloš odborný 
seminář 

Sympozium o svátosti 
manželství 

Pohled kanonistů  
na Amoris laetitia 

29.11. Nové 
Adalbertinum, 
Hradec Králové 

Šmíd 
Marek 

přednáškov
á činnost 

Filozofická fakulta 
Univerzity Komenského  

 10.–
14.10. 

Bratislava  

(Slovensko) 
Šmíd Marek přednáška 

pro 
středoškolské 
učitele 

Historie jako prostor 
setkávání – mimoškolní 
místa výuky v česko-
bavorském příhraničí 

Německá zahraniční politika 
ve 20. a 30. letech  
20. století 

19.10. FF JU, České 
Budějovice 

Šmíd 
Marek 

přednáška 
pro studenty 
historie 

FF UK, Bratislava Česko–slovenské vztahy 
v první polovině 20. století 
z pohledu české strany 

11.10. Bratislava  

(Slovensko) 
Šmíd Marek konference  Československo v letech 

1968–1971 
Vatikán a srpen 1968 22.5. Státní okresní 

archiv v Českých 
Budějovicích 

Šmíd Marek konference Modernizace církve od 
zrušení jezuitského řádu do 
II. vatikánského koncilu 

Vatikán a první světová válka 18.5. Plumlov 

Šmíd 
Marek 

přednáška 
pro studenty 
historie 

Institut für Österreichische 
Geschichtsforschung 
Universität 

Die apostolischen Nuntien 
in der Tschechoslowakei in 
der Zeit von 1920–1950 

9.3. Wien, 
(Rakousko) 

Šmied 
Miroslav 

doktorandská 
konference 

Staré a Nové. Staré jako 
východisko či překážka? 

Proměna starého 
benediktinského opatství 
v moderní aristokratické 
dílo. Ke stavebním úpravám 
sázavského kláštera v 19. 
století 

28.4. KTF UK 

Šmied 
Miroslav 

kolokvium  UNCE Duchovní vazby mezi Prahou 
a Trevírem v době vlády 
císaře Karla IV. 

14.12. KTF UK 

Štěch 
František 

 Institut für Katholische 
Theologie, Technischen 
Universität Dortmund 

Religious Education in the 
Context of the Czech 
Republic 

 Dortmund 
(Německo) 

Štěrbová 
Daniela 

konference Konference o dějinách 
premonstrátek v Chotěšově 

Barokní architektura 
Chotěšova 

17.–
18.10. 

Chotěšov 

Štěrbová 
Daniela 

kurz Výuka architektů Johann Ferdinand Schor a 
zdroje jeho manuskriptu 

21.9. Einsiedeln 
(Švýcarsko) 

Tichý 
Radek 

přednáškový 
cyklus 

Rozpravy u dominikánů Co se mění při proměňování 26.5. Praha 

Tichý 
Radek 

kolokvium UNCE Čeština v předkoncilní 
liturgii 

11.–
14.7. 

Hradec Králové 

Ventura 
Václav 

kurz Institut františkánských 
studií 

Teologové mnišského ideálu  5.11. Praha 

Větrovec 
Pavel 

odborné 
kolokvium  

Kdo byl Melchisedech? 
Postava kněze–krále 
v biblických textech a 

Melchisedech v knize Genesis 
14 

14.12. KTF UK  



Přílohy 
60 

v dějinách jejich působení 
Vopřada 
David 

konference  Sympozium o svátosti 
manželství 

Augustinova nauka o 
manželství 

29.–
30.11. 

PF UHK KKNS – 
Biskupství 
královéhradecké 

Zimmer–
mannová 
Marie 

odborný 
seminář 

Letní katechetický seminář Iniciační katecheze 
prvokomunikantů 

11.–
14.7. 

Hradec Králové 

Zimmer–
mannová 
Marie 

kurz Katecheze Dobrého 
pastýře 

Teologická východiska 
Katecheze Dobrého 
pastýře a kérygmaticko-
liturgický model katecheze 

18.–
22.7. 

Liptovská 
Osada 
(Slovensko) 

Zimmer–
mannová 
Marie 

kongres Celostátní katechetický 
kongres 

Katecheze a výuka 
náboženství dětí a 
dospívajících  

27.–
29.10. 

Třešť u Jihlavy 

 
Zimmer–
mannová 
Marie 

sympozium Teologické sympozium o 
svátosti manželství 

Příprava na svátost 
manželství v katechezi  

29.–
30.11. 

Hradec Králové 

 



Přílohy 
61 

Tab. XIII – Publikační činnost pracovníků v roce 20163 

 

BARTOŇ, Josef. Adjektiva na –(v)ší v evangelním překladu Františka Novotného z Luže  

a jejich církevněslovanská inspirace. Listy filologické, 2016, 139 (3–4), 395–428. ISSN 

0024–4457.  

BARTOŇ, Josef. Dalszy ciąg Biblii na język kaszubski: Knéga Zôczątków. Studia Franciszkańskie, 

2016, 26 (26), 341–344. ISSN 0860–0775.  

BARTOŇ, Josef. Petr Kaleta: Tajemné etnikum z Krymu. Osudy příslušníků karaimské emigrace  

do meziválečného Československa. Praha: KLP, 2015. Český lid, 2016, 103 (1), 142–145. ISSN 

0009–0794.  

BARTOŇ, Josef. Proměny českého biblického textu v moderní době. In: LAPKO, Róbert.  

K metodike nového prekladu Svätého písma do slovenčiny. 1. vyd. Mahtomedi, MN, USA: 

Vision Slovakia, 2016, s. 118–148. ISBN 978–0–9913405–4–5.  

BARTŮŠKOVÁ, Alice. Paolo Piazza na pomezí doznívajícího manýrismu a vycházejícího baroka.  

In: NOVÁ, Magdaléna – OPATRNÁ, Marie. Staré a nové. Staré jako východisko, či překážka? 

Sborník příspěvků mezinárodní konference studentů doktorských programů. Praha: Univerzita 

Karlova, Katolická teologická fakulta, 2016, s. 115–120. ISBN 978–80–87922–07–1.  

BENEŠ, Zdeněk – Daniel DRAHANSKÝ – Jana HAKOVÁ, et al. Instruktorský slabikář: metodická 

příručka pro všechny, kdo organizují kurzy zážitkové pedagogiky. Třetí, doplněné vydání. 

Praha: Grada, 2016. ISBN 978–80–270–0476–8. 

BENEŠ, Zdeněk. Jeden zapomenutý text českého dějepisectví (Dějiny české v kamenotiskových 

obrazech). In: NESPĚŠNÁ HAMSÍKOVÁ, Magdaléna – PEROUTKOVÁ, Jana – SCHOLZ, Stefan. 

Ecclesia docta. Společenství ducha a umění. K životnímu jubileu profesora Jiřího Kuthana. 

Praha: NLN, 2016, s. 445–479. ISBN 978–80–7422–451–5.  

BODNÁROVÁ, Jana. Kostel Navštívení Panny Marie v Poštorné. In: NOVÁ, Magdaléna – OPATRNÁ, 

Marie. Staré a nové. Staré jako východisko nového, či překážka? Sborník příspěvků z 

mezinárodní konference studentů doktorských programů. Praha: Katolická teologická fakulta, 

2016, s. 315–322. ISBN 978–80–87922–07–1.  

BROŽ, Jaroslav. Linguistic Peculiarities in the Syriac Versions of John 4:4–42 and their 

Theological Consequences. In: DUŠEK, Jan – ROSKOVEC, Jan. The Process of Authority: 

The Dynamics in Transmission and Reception of Canonical Texts. 1. vyd. Berlin – Boston: 

De Gruyter, 2016, Deuterocanonical and Cognate Literature Studies, 27, s. 289–299. ISBN 

978–3–11–037694–4.  

BROŽ, Jaroslav. Náznak a stín nebeské svatyně: Funkce starozákonního liturgického prostoru  

a rituálních předmětů v listě Židům 9,1–10. In: NESPĚŠNÁ HAMSÍKOVÁ–HAMSÍKOVÁ, 

Magdaléna – PEROUTKOVÁ, Jana – SCHOLZ, Stefan. Ecclesia docta: Společenství ducha  

a umění. 1. vyd. Praha: Univerzita Karlova, Katolická teologická fakulta, 2016, Opera Facultatis 

theologiae catholicae Universitatis Carolinae Pragensis Historia et historia artium, 23, s. 44–56. 

ISBN 978–80–7422–451–5.  

BUBEN, Milan. Encyklopedie řádů, kongregací a řeholních společností katolické církve  

v českých zemích, IV. díl, sv. 1 Kongregace a řeholní společnosti. 1. vyd. Praha: Libri, 

2016. Neuveden. 324 s. ISBN 978–80–7277–545–3.  

                                                           
3 Tučně jsou uvedeny publikace se záznamem KTF UK coby předkladatele do RIVu pro rok 2016) 



Přílohy 
62 

BUBEN, Milan. Křest. In: NESPĚŠNÁ HAMSÍKOVÁ, Magdaléna – PEROUTKOVÁ, Jana – SCHOLZ, 

Stefan. Ecclesia docta. Společenství ducha a umění. K životnímu jubileu profesora Jiřího 

Kuthana. Praha: NLN, 2016, s. 57–60. ISBN 978–80–7422–451–5.  

BUDSKÝ, Dominik. Mikuláš Puchník: život a právnické dílo. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2016. 

Neuveden. 206 s. ISBN 978–80–246–3179–0.  

BUDSKÝ, Dominik. Processus iudiciarius secundum stilum Pragensem of Nicolaus Puchnik, Analysis 

of the Preserved Manuscripts. In: GOERING, Joseph – THIER, Andreas – DUSIL, Stephan. 

Proceedings of the Fourteenth International Congress of Medieval Canon Law. 1. vyd. Vaticano: 

Biblioteca Apostolica Vaticana, 2016, s. 215–232. ISBN 978–88–210–0965–5.  

CZUMALO, Vladimír. Doslov. In: KOUKALOVÁ, Šárka. Letní rezidence Pražanů: Dobřichovice  

a vilová architektura 19. a 20. století. 2. vyd. Praha: Národní památkový ústav, 2016, s. 292–

295. ISBN 978–80–86516–82–0.  

CZUMALO, Vladimír. Letní rezidence velmistrů rytířského řádu křižovníků s červenou hvězdou.  

In: KOUKALOVÁ, Šárka. Letní rezidence Pražanů: Dobřichovice a vilová architektura 19. a 20. 

století. 2. vyd. Praha: Národní památkový ústav, 2016, s. 122–127. ISBN 978–80–86516–82–0.  

CZUMALO, Vladimír. Letovisko Dobřichovice v dějinách české architektury. In: KOUKALOVÁ, Šárka. 

Letní rezidence Pražanů: Dobřichovice a vilová architektura 19. a 20. století. 2. vyd. Praha: 

Národní památkový ústav, 2016, s. 55–69. ISBN 978–80–86516–82–0.  

CZUMALO, Vladimír. O śmiertelności. Ziemie Korony czeskiej i ich zabytky. Autoportret: Pismo  

o dobrej przestrzeni, 2016, 2016 (2), 66–73. ISSN 1730–3613.  

CZUMALO, Vladimír. Rodinný dům Ruská čp. 360. In: KOUKALOVÁ, Šárka. Letní rezidence Pražanů: 

Dobřichovice a vilová architektura 19. a 20. století. 2. vyd. Praha: Národní památkový ústav, 

2016, s. 414–417. ISBN 978–80–86516–82–0.  

ČECHURA, Jaroslav. Adam František ze Schwarzenberka a sexuální poklesky jeho třeboňských 

poddaných. In: KOPIČKA, Petr. Fontes ipsi sitiunt. Sborník prací k sedmdesátinám archiváře  

a historika Eduarda Mikuška. 1. vyd. Praha: Státní oblastní archiv v Litoměřicích, Scriptorium, 

2016, s. 118–129. ISBN 978–80–88013–22–8.  

ČECHURA, Jaroslav. Je zbytečné psát o sexu doby temna? Český časopis historický, 2016, 2016 (1), 

140–152. ISSN 0862–6111.  

ČECHURA, Jaroslav. Karel IV. na dvojím trůně. 1. vyd. Praha: Rybka Publishers, 2016. 228 s. 

ISBN 978–80–87950–18–0.  

ČECHURA, Jaroslav. Mikrohistorie a raně novověká studia (Možnosti a meze jednoho 

historiografického konceptu). Časopis Matice moravské, 2016, 2016 (2), 361–393. ISSN 

0323–052X.  

ČECHURA, Jaroslav. Sýpka na obilí v Lipně – zakázka pro Pavla Ignáce Bayera z roku 1706 

(fragmenty z každodennosti barokního stavitele. In: NESPĚŠNÁ HAMSÍKOVÁ, Magdaléna – 

PEROUTKOVÁ, Jana – SCHOLZ, Stefan. Ecclesia docta. Společenství ducha a umění.  

K životnímu jubileu profesora Jiřího Kuthana. Praha: NLN, 2016, s. 480–499. ISBN 978–80–

7422–451–5.  

ČERVENKOVÁ, Denisa. Katolický pohled na náboženskou pluralitu. Praha: Karolinum, 2016. ISBN 

978–80–246–3327–5. 

DŘÍMAL, Ludvík. Co soudí církev o člověku? (GS 11): Pokus o shrnutí základních prvků 

nauky církve o člověku. In: OPATRNÝ, Aleš. Pastorační péče o psychicky nemocné. 1. vyd. 

Praha: Karmelitánské nakladatelství, 2016, Malá teologie, svazek 17, s. 11–52. ISBN 

978–80–7195–995–3.  



Přílohy 
63 

HAMRLOVÁ, Anna. Cyklus nástěnných maleb na Křemešníku: Ikonografické motivy a jejich 

ideový význam v kontextu restaurátorských prací. Průzkumy památek, 2016, 23 

(2016/1), 160–178. ISSN 1212–1487.  

HAMRLOVÁ, Anna. Holandská krajinomalba ze zámku Plaveč ze sbírek státního zámku Náměšť nad 

Oslavou. In: SAMOJSKÁ, Kateřina – TOBIÁŠKOVÁ, Irena – HAMRLOVÁ, Anna. Památky Vysočiny 

sv. VII/2015. 1. vyd. Telč: Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště  

v Telči, 2016, s. 9–22. ISBN 978–80–906167–3–8.  

HAMRLOVÁ, Anna. Živoucí renesance: přežívání slohu v nástěnné malbě na příkladu děl  

z Českomoravské vysočiny. In: NOVÁ, Magdaléna – OPATRNÁ, Marie. Staré a nové. Staré jako 

východisko nového, či překážka? Sborník příspěvků z mezinárodní konference studentů 

doktorských programů. Praha: Katolická teologická fakulta, 2016, s. 137–145. ISBN 978–80–

87922–07–1.  

HRDINA, Antonín. Jak tomu bylo s papežským zákazem studia a výuky římského práva?  

In: GÁBRIŠ, Tomáš. Školy, osobnosti, polemiky. Pocta Ladislavu Vojáčkovi k 65. narozeninám. 1. 

vyd. Brno: The European Society for History of Law, 2016, ISBN 978–80–87475–51–5.  

HRDINA, Antonín. Kacířský proces s hrabětem Šporkem. In: POLÁČEK, Bohumil (ed.). Pocta prof. 

JUDr. Květoslavu Růžičkovi k 70. Narozeninám. Praha: Wolters Kluwer, 2016, s. 143–154. ISBN 

978–80–7478–976–2. 

HRDINA, Antonín. Věno a příbuzné právní instituty v kanonickém právu. Revue církevního práva, 

2016, 63 (2), 113–115. ISSN 1211–1635.  

JAROŠOVÁ, Markéta. Význam vdovských portrétů Marie Uherské a posmrtných podobizen Ludvíka 

Jagellonského. In: NESPĚŠNÁ HAMSÍKOVÁ, Magdaléna – PEROUTKOVÁ, Jana – SCHOLZ, Stefan. 

Ecclesia docta. Společenství ducha a umění. K životnímu jubileu profesora Jiřího Kuthana. 

Praha: NLN, 2016, s. 408–423. ISBN 978–80–7422–451–5.  

KOČÍ, Martin. Ein unbekannter Gott. Herausforderungen für die Systematische Theologie  

in einer postchristlichen und posttotatitären Gesellschaft. In: KRANEMANN, Benedikt – 

ŠTICA, Petr. Diaspora als Ort der Theologie. Perspektiven aus Tschechien und 

Ostdeutschland. 1. vyd. Wüzburg: Echter Verlag, 2016, Erfurter theologische Schriften; 

Band 48, s. 169–187. ISBN 978–3–429–03856–4.  

KOČÍ, Martin. Trinitární perspektiva teologie náboženství. Nástin přístupu k nekřesťanským 

náboženstvím v myšlení Gavina D'Costy. Acta Universitatis Carolinae Theologica, 2012, 

2012 (2), 61–86. ISSN 1804–5588. 

KOLÁŘOVÁ TAKÁCSOVÁ, Kornélia. Kostel dominikánek na Markétině ostrově v Budapešti  

a problematika dlouhého presbytáře v kostelech ženských žebravých řádů v 13. století. In: 

NESPĚŠNÁ HAMSÍKOVÁ, Magdaléna – PEROUTKOVÁ, Jana – SCHOLZ, Stefan. Ecclesia docta. 

Společenství ducha a umění. K životnímu jubileu profesora Jiřího Kuthana. Praha: NLN, 2016, s. 

262–273. ISBN 978–80–7422–451–5.  

KORONTHÁLYOVÁ, Markéta (ed.). Bernard z Clairvaux: Kázání pro dobu adventní a vánoční. 

Překlad Markéta Koronthályová. 1. vyd. Praha: Krystal OP, 2016. Thesaurus XV. 315 s. ISBN 

978–80–7575–000–6. 

KUBÍK, Viktor. Poznámky k typologii mecenátu středověké knižní malby z hlediska modelů dobové 

bibliofilie. In: NESPĚŠNÁ HAMSÍKOVÁ, Magdaléna – PEROUTKOVÁ, Jana – SCHOLZ, Stefan. 

Ecclesia docta. Společenství ducha a umění. K životnímu jubileu profesora Jiřího Kuthana. 

Praha: NLN, 2016, s. 361–379. ISBN 978–80–7422–451–5.  

KUBÍK, Viktor. Úvodní poznámky k typologii lineární ornamentiky I. Antické, byzantské, 

předrománské a raně románské rukopisy (Studie k umělecko historické terminologii 



Přílohy 
64 

středověké knižní malby 6). Studie o rukopisech, 2016, 2016 (XLVI), 152–167. ISSN 

0585–5691.  

KUBÍN Petr. Der Kult des seligen Hroznata im Barock. In: BOGADE Marco (ed.). Transregionalität in 

Kult und Kultur. Bayern, Böhmen und Schlesien zur Zeit der Gegenreformation. Köln – Weimar 

– Wien: Böhlau, 2016. ISBN 978–3–412–50132–7, s. 35–58. 

KUBÍN Petr. L´échec d´une tentative d´autorisation de culte: le cas d´ Agnès de Bohême en 1679.  

In: DUCREAUX Marie–Elisabeth (ed.). Dévotion et légitimation. Patronages sacrés dans 

l´Europe des Habsbourg. Presses Universitaires de Liège, 2016, s. 147–169. ISBN 978–2–

87562–106–1. 

KUBÍN Petr. Saint Procopius of Sázava between a Reality and a Fiction. Revue Mabillon. Revue 

Internationale d'Histoire et de Littérature Religieuses. 2016, roč. 88, s. 49–81. ISBN 978–2–

503–56598–9. 

KUBÍN Petr. Uctívali první křesťané svaté? Analýza na základě novozákonních dokladů.  

In: DOLEŽALOVÁ Eva – Petr SOMMER (eds.). Středověký kaleidoskop pro muže s hůlkou. 

Věnováno Františku Šmahelovi k životnímu jubileu. Praha: Lidové noviny, 2016, s. 136–133. 

ISBN 978–80–7106–512–8. 

KUTHAN, Jiří – ROYT, Jan. Karel IV. Císař a český král. Vizionář a zakladatel. 1. vyd. Praha: 

Nakladatelství Lidové noviny, 2016. 1059 s. ISBN 978–80–7422–460–7.  

KUTHAN, Jiří. Korunovační cesta Karla IV. do Itálie v letech 1354/1355 a katedrála sv. Víta  

v Praze. In: DOLEŽALOVÁ, Eva – SOMMER, Petr. Středověký kaleidoskop pro muže  

s hůlkou. Věnováno Františku Šmahelovi k životnímu jubileu. 1. vyd. Praha: 

Nakladatelství Lidové noviny, 2016, s. 357–376. ISBN 978–80–7422–355–6.  

KUTHAN, Jiří. Symboly reprezentace – říšský orel a český lev. In: DVOŘÁČKOVÁ–MALÁ, Dana 

– ZELENKA, Jan. Historiografické a historické problémy středověku. 1. vyd. Praha: 

Historický ústav AV ČR, 2016, Práce Historického ústavu AV ČR, v.v.i., Opera Instituti 

Historici Pragae, s. 98–109. ISBN 978–80–7286–297–9.  

MACHULA, Tomáš – ŠPRUNK, Karel – MOHELNÍK, Tomáš. O lásce a milosrdenství v Teologické 

sumě. Praha, 2016. ISBN 978–80–87183–90–8.  

MATĚJEC, Tomáš. Odkazy na českou minulost ve výkladu svatého Roberta Bellarmina o překladech 

Písma do lidových jazyků. Listy filologické. 2016, roč. CXXXIX, č. 3–4, s. 383–394. 

MIKULICOVÁ, Mlada (ed.). Jeskyně pokladů: Kniha Zjevení svatého Petra Klementovi. Červený 

Kostelec: Pavel Mervart, 2016. Pro Oriente: dědictví křesťanského Východu. ISBN 978–80–

7465–174–8. 

MOHELNÍK, Tomáš – PETRÁČEK, Tomáš – KOHUT, Pavel Vojtěch. La théologie tchèque aujourd'hui. 

1. vyd. Paris: Collége des Bernardins, 2016. Hors série. 256 s. ISBN 978–2–88918–934–2.  

MOHELNÍK, Tomáš. Eucharistie – oběť Krista–Hlavy a jeho mystického Těla. Acta Universitatis 

Carolinae Theologica, 2016, 6 (1), 119–146. ISSN 1804–5588.  

MOHELNÍK, Tomáš. Kázání je služba Slovu slovem. Doxa: zpravodaj Katolické teologické fakulty 

University Karlovy v Praze, 2016, 3 (1), 11–12. ISSN 2336–5706.  

MOHELNÍK, Tomáš. L'esprit prophétique ne doit pas s'éteindre: Le tortureux voyage des frères 

prêcheurs a travers un quart de siècle de liberté. In: MOHELNÍK, Tomáš. La théologie tchèque 

aujourd'hui. 1. vyd. Paris: Collége des Bernardins, 2016, Hors série, s. 37–72. ISBN 978–2–

88918–934–2.  

MRŇA, Jaroslav. 300 let poutí do Netína (1714–2014). 1. vyd. Velké Meziříčí: Sypták, 2016.  

66 s. ISBN 0–000–00000–0.  



Přílohy 
65 

MRŇA, Jaroslav. Vývoj knižní kultury duchovních správců velkomeziříčské farnosti od 

počátků do roku 1944. Vlastivědný věstník moravský, 2016, 68 (2016/2), 128–134. ISSN 

0323–2581.  

NESPĚŠNÁ HAMSÍKOVÁ, Magdaléna – Jana PEROUTKOVÁ – Stefan SCHOLZ (eds.). Ecclesia docta: 

Společenství ducha a umění. Praha: Univerzita Karlova, Katolická teologická fakulta, 2016. 

ISBN 978–80–7422–451–5. 

NESPĚŠNÁ HAMSÍKOVÁ, Magdaléna. Lucas Cranach st. a malířství v českých zemích 1500–

1550. 1. vyd. Praha: NLN, 2016. 320 s. ISBN 978–80–7422–450–8.  

NESPĚŠNÁ HAMSÍKOVÁ, Magdaléna. Lze prostřednictvím dějin umění dojít k pravdě? Metodické 

přístupy k dílu Lucase Cranacha staršího. In: NOVÁ, Magdaléna – OPATRNÁ, Marie. Staré  

a nové. Staré jako východisko nového, či překážka? Sborník příspěvků z mezinárodní 

konference studentů doktorských programů. 1. vyd. Praha: Katolická teologická fakulta, 2016, 

s. 15–31. ISBN 978–80–87922–07–1.  

NESPĚŠNÁ HAMSÍKOVÁ, Magdaléna. Obraz, kresba, model. Proměny dílenské praxe v Kušnohoří. 

In: OTTOVÁ, Michaela – Michaela HRUBÁ – Jan ROYT (eds.). Ars Montana Umělecký  

a kulturní transfer v otevřeném prostoru česko-saského Krušnohoří na prahu raného 

novověku. Praha 2016, s. 195–220. ISBN: 978–80–906673–0–3.  

NOVOTNÝ, Vojtěch. Jak může Bůh Otec posvěcovat své jméno? Mezinárodní katolická revue 

Communio, 2016, 20 (2016/1), 27–44. ISSN 1211–7668.  

OPATRNÝ Aleš, Náhradní matka, in: PTÁČEK Radek – Petr BARTUNĚK (eds.). Kontroverze  

v současné medicíně. Praha: Mladá Fronta, 2016, s. 95–99. ISBN: 978–80–204–4360–1. 

OPATRNÝ, Aleš – BARTŮŠKOVÁ, Ludmila – DŘÍMAL, Ludvík. Pastorační péče o psychicky nemocné. 

V Praze: Karmelitánské nakladatelství, 2016. ISBN 978–80–7195–995–3. 

OPATRNÝ, Aleš. Pastorální teologie pro laiky. Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2016. ISBN 978–80–

7465–237–0. 

OULÍKOVÁ, Petra – BACHTÍK, Jakub – MACEK, Petr. Poutní areál v Chlumu sv. Maří, významná 

památka na hranicích Čech. Průzkumy památek, 2016, 23 (2), 3–44. ISSN 1212–1487.  

OULÍKOVÁ, Petra. Kaple Božího Těla v Hostíně u Vojkovic. In: NESPĚŠNÁ HAMSÍKOVÁ, Magdaléna – 

PEROUTKOVÁ, Jana – SCHOLZ, Stefan. Ecclesia docta. Společenství ducha  

a umění. K životnímu jubileu profesora Jiřího Kuthana. Praha: NLN, 2016, s. 503–513. ISBN 

978–80–7422–451–5.  

OULÍKOVÁ, Petra. Kazatelnice je loď svatého Petra aneb Poznámky o barokních kazatelnách.  

In: CHROUST, Václav – BURŠÍKOVÁ, Zdeňka – VITÁK, Karel. Milovníkům slova Božího  

k potěšení a užitečnému pobavení. Klatovy: Město Klatovy, 2016, Klatovy v prostoru a čase; 9,  

s. 93–113. ISBN 978–80–906037–4–5.  

OULÍKOVÁ, Petra. Konventní pečeti svatojiřského a břevnovského kláštera v Praze. Paginae 

historiae, 2016, 2016 (24/1), 219–230. ISSN 1211–9768.  

PECH, Milan. Budování státu, který nakonec selhal: K výstavě v Národní galerii. Dějiny a současnost, 

2016, 38 (2016/1), 42–43. ISSN 0418–5129.  

PECH, Milan. Sport jako politický nástroj. In: ŠVÁCHA, Rostislav. Sport jako symbol  

ve výtvarném umění. 1. vyd. Řevnice: Arbor vitae, 2016, s. 202–249. ISBN 978–80–7467–

090–9.  

PEROUTKOVÁ, Jana. Otázky k pražskému parléřovskému stylu a jeho hmotová a barevná 

rekonstrukce na příkladu bust dolního triforia chrámu sv. Víta v Praze. In: NOVÁ, Magdaléna – 

OPATRNÁ, Marie. Staré a nové. Staré jako východisko nového, či překážka? Sborník příspěvků z 



Přílohy 
66 

mezinárodní konference studentů doktorských programů. Praha: Katolická teologická fakulta, 

2016, s. 193–199. ISBN 978–80–87922–07–1.  

PETRÁČEK, Tomáš. Církev, tradice, reforma: odkaz Druhého vatikánského koncilu. Praha: Vyšehrad, 

2016. ISBN 978–80–7429–643–7. 

PUČALÍK, Marek. Příspěvek ke Granovým obrazům v kostele Nanebevzetí Panny Marie ve Zlonicích. 

In: NESPĚŠNÁ HAMSÍKOVÁ, Magdaléna – PEROUTKOVÁ, Jana – SCHOLZ, Stefan. Ecclesia docta. 

Společenství ducha a umění. K životnímu jubileu profesora Jiřího Kuthana. Praha: NLN, 2016, s. 

540–548. ISBN 978–80–7422–451–5.  

RAKUŠANOVÁ, Marie. Mocná čára. Gombrichovy Icones Symbolicae v rozšířeném interpretačním 

poli. In: OTTOVÁ, Michaela – KONEČNÝ, Lubomír – PRAHL, Roman – BIEGEL, Richard. 

IKONOGRAFIE: TÉMATA, MOTIVY, INTERPRETACE. KNIHA K POCTĚ JANA ROYTA. 1. vyd. 

Praha: Nakladatelství Karolinum, 2016, s. 268–283. ISBN 978–80–246–2513–3.  

RAKUŠANOVÁ, Marie. Nostalgická figurace. In: HLAVÁČKOVÁ, Jitka. Pražský fantastický realismus. 

1. vyd. Praha: Galerie hlavního města Prahy, 2016, s. 49–76. ISBN 978–80–7010–115–5.  

RAKUŠANOVÁ, Marie. Otisk neklidu. K znakové povaze exprese začátku 20. století.  

In: WITTLICH, Petr – BABOROVSKÁ, Sandra. Neklidná figura. Exprese v českém sochařství 

1880–1914. 1. vyd. Praha: Nakladatelství Karolinum, 2016, s. 216–229. ISBN 978–80–246–

3428–9.  

RAŠKA, Jakub. Stroje a pokrok: první historik průmyslové revoluce Arnold Toynbee (1852–1883). 

Dějiny a současnost, 2016, ISSN 0418–5129.  

ROYT, Jan. Praha Karla IV. Praha: Karolinum, 2016. Praha. ISBN 978–80–246–3116–5. 

RYŠKOVÁ, Mireia. Církev jako tělo, větve na kmeni, stádo ovcí a chrám. Různé obrazy pro církevní 

obec v Novém zákoně. In: NESPĚŠNÁ HAMSÍKOVÁ, Magdaléna – Jana PEROUTKOVÁ – Stefan 

SCHOLZ (eds.). Ecclesia docta: Společenství ducha a umění. Praha: Univerzita Karlova, 

Katolická teologická fakulta, 2016, s. 23–43. 

SCARANO, Angelo. Modlitba s Biblí v ruce. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2016. ISBN: 

978–80–7195–691–4. 

SCHOLZ, Stefan. Dvě zaniklé monumentální sakrální stavby 13. století v Hainburgu nad Dunajem. 

První část: středoevropská (dez)integrace v zrcadle vývoje interdisciplinárního výzkumu, 

historického vědomí a památkové péče o středověké dědictví nejvýchodnějšího města 

Rakouska. In: NESPĚŠNÁ HAMSÍKOVÁ, Magdaléna – PEROUTKOVÁ, Jana – SCHOLZ, Stefan. 

Ecclesia docta. Společenství ducha a umění. K životnímu jubileu profesora Jiřího Kuthana. 

Praha: NLN, 2016, s. 229–261. ISBN 978–80–7422–451–5.  

SLÁDEK, Karel – Květoslav ČERMÁK, a kol. Ekologie chovu včel. Červený Kostelec: Pavel Mervart 

2016. ISBN 987–80–7465–215–8. 

SLÁDEK, Karel. a kol. Krása spasí svět. Červený Kostelec: Pavel Mervart 2016. ISBN: 978–80–7465–

180–9. 

SLÁDEK, Karel. Ecumenical rebirth of Vladimir Solovyov after meeting with Bishop Strossmayer. 

Diacovensia, 2016, 2016 (24), 321–329. ISSN 1330–2655.  

SLÁDEK, Karel. Ecumenism of Russian intellectuals in the late 19th and early 20th century. 

ET–Studies, 2016, 2016 (7,2), 329–339. ISSN 2032–5215.  

SLÁDEK, Karel. Ekologický, estetický a posvátný rozměr krajiny: příklad Podmoklanska.  

In: ŠALAMON, Ivan. Acta Facultatis Studiorum Humanitatis et Naturae Universitatis 

Presoviensis. Natural sciences. 1. vyd. Prešov: Prešov University, 2016, s. 203–216. ISBN 978–

80–8165–149–6.  



Přílohy 
67 

SLÁDEK, Karel. Environmentální kontexty ekologického chovu včel. In: SLÁDEK, Karel – 

ČERMÁK, Květoslav. Ekologie chovu včel. 1. vyd. Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2016, 

s. 25–37. ISBN 978–80–7465–215–8.  

SLÁDEK, Karel. Mysticism in the works of Leo Tolstoy and Friedrich Nietzsche according  

to Solovyov. In: SORYS, Stanislaw. Rola religii w zglobalizowanym swiecie. 1. vyd. Kraków: 

Drukainia Eikon Plus, 2016, s. 103–113. ISBN 978–83–60391–54–9.  

SLÁDEK, Karel. Na cestě s Jackem Kerouacem. Spirituálně-teologické interpretace "románů  

z cest" Jacka Kerouaca. 1. vyd. Jablonec nad Nisou: IN, 2016. Neuveden. 131 s. ISBN 978–

80–87821–05–3.  

SLÁDEK, Karel. Pravá a falešná zbožnost ve vztahu k podobám lásky. Mezinárodní katolická 

revue Communio, 2016, 20 (2016/4), 48–58. ISSN 1211–7668.  

SLÁDEK, Karel. Symbolika včely v hagiografických vyprávěních. In: TIRPAK, Peter. Znak, symbol a 

rituál v dokumentech a listinách. Prešov: Vydavatelstvo Prešovskej univerzity, 2016,  

s. 118–124. ISBN 978–80–555–1594–6.  

SLÁDEK, Karel. The symbols of Mercy of God the Father in Western paintings and Eastern Icons.  

In: MARECKI, Józef. Misericordia Domini. 1. vyd. Kraków: UNUM, 2016, s. 203–216. ISBN 978–

83–60391–54–9.  

SLÁDEK, Karel. Vývoj české krajiny a českého včelařství. In: SLÁDEK, Karel – ČERMÁK, 

Květoslav. Ekologie chovu včel. 1. vyd. Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2016, s. 183–

193. ISBN 978–80–7465–215–8.  

SLÁDEK, Karel. Žít s moudrostí včel. Praha: Karmelitánské nakladatelství, 2016. ISBN: 978–80–

7195–896–3. 

SLÁDEK, Miloš. "I pošlapáno jest a ptáci nebeští szobali je" aneb Nedělní pobělohorské postily.  

In: CHROUST, Václav – BURŠÍKOVÁ, Zdeňka – VITÁK, Karel. Milovníkům slova Božího  

k potěšení a užitečnému pobavení. Klatovy: Město Klatovy, 2016, Klatovy v prostoru a čase; 9,  

s. 168–179. ISBN 978–80–906037–4–5.  

SLÁDEK, Miloš. Mezi sakrální a desakralizovanou krajinou aneb Česká pobělohorská krajina a její 

další osudy. In: BLAŽKOVÁ, Tereza, Petra ČERVINKOVÁ (eds.). Krajina jako antropologická 

čítanka. Praha: Togga, s. 167–174. ISBN: 978–80–7476–039–6.  

SLÁDEK, Miloš. O hořčici a chudobě aneb Sociální problematika u dvou kazatelů žebravých řádů  

18. století. In: NESPĚŠNÁ HAMSÍKOVÁ, Magdaléna – PEROUTKOVÁ, Jana – SCHOLZ, Stefan. 

Ecclesia docta. Společenství ducha a umění. K životnímu jubileu profesora Jiřího Kuthana. 

Praha: NLN, 2016, s. 427–438. ISBN 978–80–7422–451–5.  

SLÁDEK, Miloš. Opice, psi, kozlové a pernatci v chrámu aneb Pobělohorské postily o chování lidí  

a zvířat v kostele. In: ŠMIED, Miroslav – František Záruba (eds.). Obrazy uctívané, obdivované  

a interpretované. Sborník k 60. narozeninám profesora Jana Royta. Praha: Katolická teologická 

fakulta UK, 2016, s. 397–410. ISBN: 978–80–7422–382–2. 

SMETANA, Karel – LACINA, Lukáš – SZABO, Pavol. Ageing as an Important Risk Factor for Cancer. 

Anticancer Research, 2016, 36 (10), 5009–5017. ISSN 0250–7005.  

SOUČKOVÁ, Ema. Zobrazení symbolů husitství na renesančních iluminacích.  

In: DZURIKANINOVÁ, Nikoleta. Vojenské konflikty v dejinách Európy: stretnutie mladých 

historikov V: zborník príspevkov zo 5. vedeckej konferencie mladých historikov. Košice: 

Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, 2016, s. 49–66. ISBN 978–80–8152–402–8.  

SVOBODA, David – SOUSEDÍK, Prokop. The Emergence of Structuralism and Formalism. konference. 

KTF UK Praha, 2016.  

SVOBODA, David. Aquinas on Real Relation. Acta Universitatis Carolinae Theologica, 2016, 

2016 (6/1), 147–172. ISSN 1804–5588.  



Přílohy 
68 

SVOBODA, David. John Poinsot on Categorial Relation. Filosofický časopis, 2016, 2016 (1),  

23–40. ISSN 0015–1831.  

SZABO Miloš. Manželské právo v západní a ve východních katolických církvích. Via Socialis. Senec, 

2016/I, s. 119–141. ISSN 1339–892X 

SZABO, Miloš. Albánska katolická církev, její stručné dějiny a současné právní postavení. Theologos, 

2016, XVIII (2), 62–76. ISSN 1335–5570.  

SZABO, Miloš. Historicko-právní vývoj albánské katolické církve. Revue církevního práva, 

2016, XXII (64), 41–56. ISSN 1211–1635.  

SZABO, Miloš. Perspektiva ruténské katolické církve z historicko-právního pohledu. In: CORANIČ, 

Jaroslav. Gréckokatolícka cirkev na Slovensku vo svetle výročí IVa. 1. vyd. Prešov – Užhorod: 

Gréckokatolícka teologická fakulta, Prešovská univerzita v Prešove, 2016, s. 177–184. ISBN 

978–617–7132–60–7.  

SZABO, Miloš. Východní křesťanské církve. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2016. Neuveden. 202 s. 

ISBN 978–80–246–3362–6.  

ŠIMANDL, Josef. Apoštolská konstituce Inter regiones; apoštolská konstituce Solet Apostolica Sedes. 

Revue církevního práva, 2016, 64 (2/2016), 109–112. ISSN 1211–1635.  

ŠIMANDL, Josef. Latinská syntax pro posluchače teologie – Syntaxis Latina ad usum Sacrae 

Theologiae studiis deditorum. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2016. 106 s. ISBN 978–80–246–3262–

9.  

ŠMIED, Miroslav. Praga sacra. K vizi posvátné Prahy císaře Karla IV. 1. vyd. Praha: NLN, 2016. 

336 s. ISBN 978–80–7422–559–8.  

ŠMIED, Miroslav. Proměna starého benediktinského opatství v moderní aristokratické sídlo.  

Ke stavebním úpravám Sázavského kláštera v 19. století. In: NOVÁ, Magdaléna – OPATRNÁ, 

Marie. Staré a nové. Staré jako východisko nového, či překážka? Sborník příspěvků  

z mezinárodní konference studentů doktorských programů. Praha: Katolická teologická 

fakulta, 2016, s. 315–322. ISBN 978–80–87922–07–1.  

ŠMIED, Miroslav. Relikvie svatého Víta v Praze. Symbol duchovních a politických vazeb českých 

zemí k Říši ve středověku. In: NESPĚŠNÁ HAMSÍKOVÁ, Magdaléna – PEROUTKOVÁ, Jana – 

SCHOLZ, Stefan. Ecclesia docta. Společenství ducha a umění. K životnímu jubileu profesora 

Jiřího Kuthana. Praha: NLN, 2016, ISBN 978–80–7422–451–5.  

ŠTĚCH, František. Co je teologie? Studie a texty Evangelické teologické fakulty [online], 2016, 

2016 (27), 9–21. ISSN 1805–2762.  

ŠTĚCH, František. Komparativní teologie a její rozvoj v díle Francise X. Clooneyho, SJ. Studia 

Theologica, 2016, 18 (2016/3), 59–82. ISSN 1212–8570.  

ŠTĚCH, František. Who are Youth in Theological Perspective? Journal for Youth and Theology, 2016, 

15 (2016/2), 124–145. ISSN 1741–0819. DOI 10.1163/24055093–01502003.  

ŠTĚRBOVÁ, Daniela. "Joch für Joch": der Weg zur "böhmischen Wandpfeilerhalle". In: BOGADE, 

Marco. Transregionalität in Kult und Kultur. Bayern, Böhmen und Schlesien zur Zeit der 

Gegenreformation. 1. vyd. Köln: Böhlau Verlag, 2016, s. 113–123. ISBN 978–3–412–50132–7.  

ŠTĚRBOVÁ, Daniela. Variantenpläne im "Dientzenhofer–Skizzenbuch" – vom Imitieren zum 

Inventieren. In: BECK, Andreas – RAMTKE, Nora. Imitat, Zitat, Plagiat und Original  

in Literatur und Kultur der Frühen Neuzeit. 1. vyd. Frankfurt am Main: Peter Lang, 2016, s. 

109–133. ISBN 978–3–631–65770–6.  

ŠTĚRBOVÁ, Daniela. Zářivý kámen Liechtensteinů – dílo Josepha Hardtmutha v Rohli.  

In: NESPĚŠNÁ HAMSÍKOVÁ, Magdaléna – PEROUTKOVÁ, Jana – SCHOLZ, Stefan. Ecclesia docta. 

Společenství ducha a umění. K životnímu jubileu profesora Jiřího Kuthana. Praha: NLN, 2016, s. 

513–521. ISBN 978–80–7422–451–5.  



Přílohy 
69 

TICHÝ, Radek. Oremus: Komentáře ke vstupním modlitbám mešní liturgie. 1. vyd. Praha: Krystal OP, 

2016. Liturgie. 188 s. ISBN 978–80–7575–003–7.  

TICHÝ, Radek. Proclamation de l'Évangile dans la Messe en Occident: Ritualité, Histoire 

Comparaison, Théologie. 1. vyd. Roma: EOS – Editions of Sankt Ottilien, 2016. Studia 

Anselmiana, 168. 344 s. ISBN 978–3–8306–7781–9.  

VÁCHA, Jiří. Vzorované tkaniny 16.–18. století z chrámových sbírek Českobudějovické diecéze. 

České Budějovice, 2016. ISBN: 978–80–87922–06–4. 

VALECKÝ, Štěpán. Ve znaku Karla IV. In: NESPĚŠNÁ HAMSÍKOVÁ, Magdaléna – PEROUTKOVÁ, Jana 

– SCHOLZ, Stefan. Ecclesia docta. Společenství ducha a umění.  

K životnímu jubileu profesora Jiřího Kuthana. Praha: NLN, 2016, s. 130–144. ISBN 978–80–

7422–451–5.  

VALEŠ, Václav – Alexandra BEJVANČICKÁ. České státní právo církevní. Brno: Tribun EU, 2016. ISBN 

978–80–263–1014–3. 

VALEŠ, Václav. Bavorské dějiny státu a práva. Brno: Tribun EU, 2016. ISBN 978–80–263–1093–8. 

VENTURA, Václav. Christliche Gnadenvorstellungen in Begegnung mit dem Hellenismus. Origenes. 

In: KARFÍKOVÁ, Lenka (ed.). Handbuch der Dogmengeschichte. Bd. III. Faszikel 5a (1.Teil) 

Gnadelehre in Schrift und Patristik. Freiburg–Basel–Wien: Herder, 2016, s. 301–315. ISBN 

978–3–451–00708–8. 

VENTURA, Václav. Reakce na Guardiniho Kultický akt a současný úkol liturgického vzdělávání. 

Salve, revue pro teologii a duchovní život, 2016, 26 (1), 49–50. ISSN 1213–6301.  

VENTURA, Václav. Söhne Gottes dank der Gnade: Gnade in den Teologien des christlichen 

Morgenlands. In: KARFÍKOVÁ, Lenka. Gnadenlehre in Schrift und Patristik. 1. vyd. Freiburg: 

Herder, 2016, Handbuch der Dogmengeschichte; Band III, Faszikel 5a(1), s. 317–346. ISBN 

978–3–451–00708–8.  

VĚTROVEC, Pavel. Hospodinův Zákon v pěti knihách Mojžíšových. Červený Kostelec: Pavel Mervart, 

2016. ISBN 978–80–7465–238–7. 

VOBOŘILOVÁ KADLECOVÁ, Žaneta. Protiletecká opatření architektonických památek na území 

Prahy v letech 1939–1945. In: NOVÁ, Magdaléna – OPATRNÁ, Marie. Staré a nové. Staré jako 

východisko nového, či překážka? Sborník příspěvků z mezinárodní konference studentů 

doktorských programů. Praha: Katolická teologická fakulta, 2016, s. 331–336. ISBN 978–80–

87922–07–1.  

VOPŘADA, David. La mistagogia del Commento al Salmo 118 di sant'Ambrogio. 1. vyd. Roma: 

Institutum Patristicum Augustinianum, 2016. Neuveden. 576 s. ISBN 978–88–7961–145–9.  

VRTÁLKOVÁ, Anna. The dispute between Andreas, the Bishop of Prague, and King Ottokar I  

of Bohemia as the Criss of Church and State. In: LUKANC, Maja. Klio – Crises and Development. 

Ljubljana: Družstvo študentov zgodovine – ISHA Ljubljana, 2016, s. 78–85. ISSN 1408–9661.  

VRTÁLKOVÁ, Anna. Way to the Gallows. In: Rage. Helsinki: The New Year Seminar publication  

by ISHA Helsinki, 2016, ISBN 978–952–93–4248–8.  

ZIMMERMANNOVÁ, Marie. Príspevok křesťanstva k integrálnej ekologickej výchove žiakov 

základných a stredných škól v Českej republike. In: AKIMJAKOVÁ, Beáta – Veronika HAŠKOVÁ 

(eds.). Edukačné výzvy a úlohy vo svetle encykliky Laudato si´ I. Ružomberok: Verbum, 2016, s. 

133–148. ISBN 978–80–561–0361–6. 

ZLATOHLÁVEK, Martin – KAZLEPKA, Zdeněk. Rozmanitosti kresby: Italská kresba 

vrcholného a pozdního baroku v českých a moravských veřejných sbírkách. 1. vyd. Brno: 

Moravská galerie; Katolická teologická fakulta Univerzity Karlovy, 2016. 355 s. ISBN 

978–80–87922–08–8.  



Přílohy 
70 

ZLATOHLÁVEK, Martin – ZLATOHLÁVKOVÁ, Eliška – HLUŠIČKOVÁ, Pavla. Kroměřížský 

kabinet kresby, kresby starých mistrů. 1. vyd. Olomouc: Muzeum umění Olomouc, 2016. 

143 s. ISBN 978–80–88103–16–5.  

ZLATOHLÁVEK, Martin. Anton Kern a Carlo Maratti. Czech and Slovak Journal  

of Humanities, 2016, 2016 (3), 96–104. ISSN 1805–3742.  

ZLATOHLÁVEK, Martin. Hle, Beránek Boží. Prst Jana Křtitele, osecký klášter a Anton Kern. In: 

BIEGEL, Richard – KONEČNÝ, Lubomír – OTTOVÁ, Michaela – PRAHL, Roman. 

Ikonografie: Témata, motivy, interpretace. 1. vyd. Praha: Univerzita Karlova, 

nakladatelství Karolinum, 2016, s. 180–191. ISBN 978–80–246–2513–3.  

ZLATOHLÁVEK, Martin. Kresby Ubalda (1728–1781) a Gaetana Gandolfiů (1734–1802) v pražské 

Národní galerii. In: VOLRÁBOVÁ, Alena. Ars Linearis. 1. vyd. Praha: Národní galerie v Praze, 

2016, VI., s. 109–115. ISBN 978–80–7035–621–0.  

ZLATOHLÁVEK, Martin. Rozhodnutí o spáse lidstva. Připravovaná obrazová výzdoba katolického 

kostela v Drážďanech z let 1737–1747. In: NESPĚŠNÁ HAMSÍKOVÁ, Magdaléna – 

PEROUTKOVÁ, Jana – SCHOLZ, Stefan. Ecclesia docta. Společenství ducha a umění.  

K životnímu jubileu profesora Jiřího Kuthana. Praha: NLN, 2016, s. 525–539. ISBN 978–80–

7422–451–5.  



Tab. XIV – Přehled studentské a učitelské mobility v roce 2016 

 

  

Teologické 

obory 

Historické a 

uměnovědné obory Destinace 

Erasmus+ 

Studentská mobilita 2015/16 

Výjezd 3 5 

Francie, Itálie, 

Německo, Rakousko, 

Slovensko, Velká 

Británie  

Příjezd 10 2 
Chorvatsko, Itálie, 

Slovensko, Slovinsko 

Studentská mobilita 2016/17 

Výjezd 0 6 
Itálie, Rakousko, 

Slovensko  

Příjezd 5 3 

Chorvatsko, Itálie, 

Maďarsko, 

Slovensko  

Učitelská mobilita 2015/16 

Výjezd 1 0 Slovensko 

Příjezd 5 0 Polsko, Slovensko 

Učitelská mobilita 2016/17 

Výjezd 1 0 Slovensko 

Příjezd 0 0   

Aktion, MŠM/AIA 2016 

Výjezd – počet studentů 0 1 Polsko 

Fond mobility  

Výjezd – počet studentů 0 2 Francie, Itálie  

Příjezd – počet pedagogů 0 1 Itálie 

CEEPUS – Studentská mobilita 2016  

Výjezd 4 0 Maďarsko, Polsko 

Příjezd  2 0 Polsko, Slovensko 

CEEPUS – Učitelská mobilita 2016 

Výjezd 2 0 Chorvatsko, Polsko 

 

Celkem výjezdů dle oborů 11 14  

Celkem příjezdů dle oborů 22 6  

 

Neakademičtí pracovníci 2016 

Příjezd 5 Polsko, Slovensko 

 

Celkem výjezdů z KTF 25  

Celkem příjezdů na KTF 33  

 


